

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 60 cent. — miesięcznie 1 złr. 60 cent.

Numer kosztuje 10 cent.

Manuskrypty redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykulińskiej 12 w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Mosse, Roter i Spl., w Warszawie B. Iohann et Frenndler. Biuro ogłoszeń w Paryżu p. L. Haasenstein et Vogler, w Londynie J. G. Sponner 32. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Giborwalskiego Rue Clement 4 Paris.

Lwów 23. maja.

Ustawa co do utrzymania ewidencji katastru podatku gruntowego, wejdzie już, jak wiadomo, niebawem w wykonanie. Ze ustawa ta jest potrzebna a nawet niezbędna, dowodem tego skwapliwość, z jaką ciała reprezentacyjne prawie bez zmiany projekt rządowy przyjęły, jak niemniej kredyt na wprowadzenie jej w życie zawołowały.

Ustawa o ewidencji katastru wkłada na urzędników bardzo ważne czynności, które z natury swej wymagają nietylko fachowego technicznego wykształcenia, lecz okok tego dokładnej znajomości stosunków krajowych jakoteż języków krajowych, na który to ostatni warunek kładziemy tem silniejszy nacisk, że przy ciągłym znoszeniu się tak pisemnym jak ustnym, ze stronami władającymi tylko językami krajowymi, jakoteż z władzami w języku urzędowym polskim, brak znajomości tych języków z jednej strony utrudniał będzie i przewlekła czynności urzędowa, z drugiej zaś strony stanie się źródłem pomyłek i niedokładności, jak tego mieliśmy przykład przy reambulacji katastru, i co się krajowi dobrze już dało we znaki.

W epoce rządów p. Cherteka w ministerstwie skarbu, nastano do Galicji dla jak najspiesniejszego ukoniecznienia reambulacji całą falangę geodetów, nieobciążonych zupełnie z językami krajowymi, a pobieranych ze wszystkich prowincji niemieckich Austrii.

O rezultacie ich czynności lepiej zamilcząc. Po ukoniecznieniu reambulacji, odesłano tych niesfortuńców pracowników do dawnych prowincji, uznawczych ich za niezdolnych do sprawowania jakichkolwiek czynności w Galicji. Dlaczego jednak pozostawiono tu jeszcze kilku nie władających językami krajowymi, tego sobie wytumaczyć nie umiemy, bo przecież tutejsze władze przełożone o tem bardzo dobrze wiedzą, że geometrzy ci tylko w języku niemieckim są biegli, o językach krajowych bardzo małe mają pojęcie i w kraju naszym absolutnie są nie do użycia.

Nie powadze nami wcale niechęć, jeżeli występujemy przeciw tym panom, nie odmawiamy im fachowego wykształcenia, przynajmniej, że w niemieckich prowincjach mogą być wymienieni użyty, a u nas jednakowoż są oni niemożliwymi, a działalność ich zwichnął tylko może egzekucja ustawy, po której się tak rząd, jak i ogół podatujących dobrych spodziewa skutków.

Spodziewamy się zatem, że rząd uzna, iż wobec będących pod ręką sił krajowych, wypróbowanych w czynności katastralnej, pozostawienie geometrów-przybyszów w Galicji i użycie ich do ewidencji katastru, byłoby tylko źródłem wielu przykrości dla tych, którzy z nimi stykać się będą musieli i nie wątpimy, że minister skarbu, którego zdanie będzie tu decydującem, choć w tej sprawie Galicję obchodzącej, zeche do życzeń i potrzeb kraju się zastosować, ile, że one z interesami rządu idą w parze.

Czytamy w Wien. Allg. Ztg.: „Podział Rusinów na świętojurców i narodowców, nie posunął się jeszcze tak daleko, aby Polacy mogli zająć w tych ostatnich jakie określone stanowisko, jakkolwiek mieli pod tym względem najlepsze chęci. Całe polskie stronnictwo, na którego czele ks. Jerzy Czartoryski stoi, chciało zrobić obecnie pierwszy krok do zgody i popierać rusińskich kandydatów przy zbliżających się wyborach do Sejmu. Zamiar wprowadzenia licznego zastępu Rusinów do Sejmu, znalazł licznych zwolenników i pomiędzy Polakami stojącymi po za obrębem wspomnianego stronnictwa. Tak np. Erazm Wolański i inni konserwatywni deputowani gorliwie popierali rusińskich kandydatów. Teraz jednak rzecz się zmieniła, gdyż ów rozdział pomiędzy świętojurcami i narodowcami nie tylko nie postąpił, ale nawet się cofnął. Oba rusińskie stronnictwa połączyły się do agitacji wyborczej, i odrzuciły przytem formalne propozycje ks. Czartoryskiego, zwałczając w pierwszej linii jego kandydaturę, przyczem rzeczywicie nie mogą liczyć na najmniejsze powodzenie. Po znanym wielkim procesie spodziewano się, że inny duch natchnie ruskich agitatorów, z wyjątkiem może ich jeneralego sztabu — i że długo oczekiwany pokój zapanuje w Galicji wschodniej. W rzeczy samej zdawało się, że wielu Rusinów przyjmie dłoń polską wyciągniętą do nich, kiedy cesarz przyjmując p. Stanisława Polanowskiego, podczas podróży swej do Galicji, zapytał go, czy w usposobieniu przywódców rusińskich zaszcza jaka zmiana? Było to więcej niżej proste zapytanie, było to skonstatowanie zachodzącego faktu. Niestety, zaraz potem zmanifestował się zwrot Władze prośba zamieszona przez rusińskich włóścian do p. Polanowskiego, aby się zajął sprawą reformy kalendarza, tak konieczną ze względów ekonomicznych, stała się punktem wyjścia dla namiętnej agitacji przeciwko Polakom, agitacji zakończonej znanym okólnikiem administratora archidiecezji lwowskiej, ks. Sylwestra Sembratowicza, który prostując różne błędne pogłoski co do reformy kalendarzowej, zrobił praktyczny początek wprowadzenia poprawionego kalendarza do unickiego kościoła, używając zamiast julańskiego lub podwójnej daty, gregoriańskiego datowania. Agitacja z powodu kalendarza zamikła, ale tylko dla tego, aby z powodu przygotowań do wyborów sejmowych, z nową gwałtownością wybuchną, na politycznym polu. Rusińska agitacja była dotąd ukryta, teraz występuje na jaw, mimo wszelkich zamiarów pojednawczych ze strony Polaków.“

Zgromadzenie przedwborcze

we Lwowie. II. Zgromadzenie wczoraj było znowu bardzo liczne i ożywione, choć z początku dla nie-

wywyki wczesnej godziny (o 5ej popołud.) zaledwu stu kilkunastu zjawilo się wyborców. Z kolei — powitany hucznie oklaskami zabrał głos

Dr. Goldman. Nie jest to rzeczą łatwą zdwadzać sprawę z czynności poselskich w Sejmie, który ozywiony zapewne najlepszymi chęciami, nie potrafił jednak przeprowadzić żadnej ważniejszej reformy, nie zdobył się na potrzebną energię celem skutecznego zarządzenia niedostatkami i wadom występującym na jaw we wszystkich niemal gałęziach administracji krajowej, a domagającym się naprawy z coraz większą natęczyłością, w Sejmie, który w sprawie reformy ordynacji wyborczej nie dopuścił do uchwalenia powiększenia liczby posłów z miast, w sprawie reformy ustawy drogowej, uznanej powszechnie za wadliwą, przestał na przyjęciu przedłożonego przez komisję projektu w ogólnej dyskusji, a nie przystąpił do dyskusji szczegółowej, który w sprawie reformy administracyjnej nie mógł zebrać potrzebnej większości, dla postawienia pozytywnych wniosków do tej reformy, który w sprawie szkolnictwa krajowego kilkakrotnie wprawdzie przeprowadził bardzo długie i żywe rozprawy, ale nie znalazł potrzebnego czasu do wzięcia pod obrady elaboratów komisji edukacyjnej, który, jednym słowem, potrafił rozpoznawać i zdefiniować słabość, ale nie miał znaleźć skutecznego lekarstwa. To też Panowie, sprawozdanie moje nie będzie mogło poszczycić się wybitnymi rezultatami, będzie ono raczej wiązaną usiłowani, które uważałem za swój obowiązek podejmować jako wasz pełnomocnik i jako poseł krajowy.

Działalność Sejmu krajowego da się podzielić na 5 głównych działów, w pięciu głównych kierunkach może się ona uwidocznić, a mianowicie, w kierunku ogólnopolskim, w kierunku krajowopolskim, w kierunku administracji krajowej, w kierunku krajowego szkolnictwa i nakoniec w kierunku dawniej bardziej zaniedbywanym, a od kilku lat na pierwszy plan prawie stojącym planie, to jest w kierunku podniesienia dobrobytu i materialnego rozwoju kraju.

Jedną tylko była sprawa ogólnopolskiego znaczenia, a mianowicie, sprawa adresu do tronu w r. 1877 podczas wojny wschodniej. Należałom wówczas do gorliwych zwolenników myśli wysłania adresu, a gdy przez komisję do tego wyznaczoną przedłożony został Kołu polskiemu pierwszy projekt adresu, brałem czynny udział w zbijaniu takiegoż, jako nieodpowiadającego gorącym życzeniom i uczuciom kraju. Usiłowanom też naszym, to jest związazanom wtedy właśnie gronu posłów, któremu później nadano nazwę klubu postępowego, udało się przeprowadzić w Kole polskiem projekt adresu, który swojego czasu powszechnie w kraju znalazł uznanie, i który pomimo, że przez Sejm formalnie nie został uchwalony — jak wiadomo, z powodu nagłego zamknięcia sesji i niedopuszczenia obrad nad nim, w oczach polskich miarł on jednak i ma jeszcze znaczenie i wagę, jak gdyby był uchwalony a wypowiedziane w nim hasła są sztafardem, okolo którego kraj cały się kupi. Do tej kategorii także zaliczyć należy sprawę zaprowadzenia na uniwersytecie lwowskim katedry historii polskiej. Wniosek ten na moje zainicjowanie uczynił klub nasz przez ustaswoje przewodniczącego. Napomknąłem o tej sprawie także dla tego, aby z uszanowaniem, nie została ona wyjątkowo w krótkim stosunkowo czasie zatwierdzoną zgodnie z życzeniem Sejmu.

Kierunek krajowopolski, to jest sprawa unormowania stosunku kraju do państwa pod względem administracyjnym i ustawodawczym, nie może wykazać w ostatnim 6-leciu żadnych dodatnich rezultatów, żadnymi nie może się poszczycić rezultatami. Wprawdzie sprawy te nie mogą być w Sejmie ostatecznie zatwierdzone, muszą one uzyskać aprobatę i przyzwolenie Rady państwa, ale na Sejmie ciąży obowiązek brania inicjatywy w tych sprawach, stawiania żądań, wykazywania konieczności takiego ustroju samorządu krajowego, któryby nie był na każdym kroku krępowany więzającem go postanowieniami władzy centralnej i ustawodawstwa państwowego, postanowieniami, nie uwzględniającymi szczególnych stosunków i właściwości kraju naszego. W tym kierunku Sejm ubiegły dopiero w ostatniej sesji w jednym punkcie dał wyraz słusznemu żądaniu całego kraju, kiedy na wniosek p. Czerkawskiego poparty przez wszystkich członków klubu, uchwalił rezolucję zwałczającą rząd do rewizji ustaw szkolnych, o ile one z uszczerbkiem autonomii krajowej przekraczają granice określone ustawodawstwem państwowemu.

Brak inicjatywy w tym kierunku, zupełne zaniedbanie kwestji samorządu, jest jedną z wybitnych stron ujemnych ubiegłej kadencji sejmowej.

Usprowadzić tego nie można, zaledwu się pod wrażeniem krwawych walk i przeobrażeń politycznych, które nie pozwalały skupienia uwagi na sprawy ściśle krajowe. Wojna wschodnia, kongres berliński i okupacja Bośni i Hercegowiny, były to sprawy, które zaprzętały w wysokim stopniu umysł w kraju, które wywołały znane zajścia w Radzie państwa, i które w swej konsekwencji spowodowały zmianę systemu w rządzie centralnym i powołanie do rządów ministerstwa Taaffeego. Kiedy w r. 1880 po dwuletniej pauzie Sejm na nowo się zebrał, w decydujących naówczas w naszym Sejmie sferach zapanowało hasło: nie przysparzać rządowi ambarrasów i nie utrudniać mu stanowiska. Ministerstwo bowiem Taaffeego na zbyt małej i chwiejnej oparło się wtedy większości. W ciągu ostatnich trzech lat wprawdzie ministerstwo Taaffeego coraz bardziej się wzmacniało, większość tak swana autonomiczna coraz potężniała, hasło jednak zostało to samo — a ostatni objaw tego hasła — bodajby to był śpiew łabędzi, zmanifestował się niedawno temu, kiedy Koło polskie w Wiedniu pod naciskiem jednomyślnie opinji kraju wzięło się energicznie do sprawy przenie-

sienia zarządów kolejowych do kraju. Wtedy jeden z członków Koła — na szczęście tylko jeden — żądał zaniechania tej sprawy pod hasłem: „nie przysparzać rządowi trudności.“

Powszechnie są skargi na obecny ustrój gmin naszych. Czują to wszyscy, że gmina w obecnym swoim składzie nie jest w stanie podołać wszystkim zadaniom, jakie spełniać ma z samej natury swojej i z mocy ustawy. Zasób sił materialnych i intelektualnych, jakimi gmina oderwana od dworu rozporządza, zbyt jest małym, aby mogła należycie wypełniać zakres działania nadany jej przez ustawę, a który to zakres działania jest naturalnym i koniecznym wynikiem samorządu gminnego. Braki te wystąpiły na jaw zaraz po wejściu w życie ustawy gminnej z r. 1866. Sejm jednak poprzednie, jak i Sejm ubiegły, nie zdobyły się na radykalną zmianę tej ustawy, ale szczególniej Sejm ubiegły dążył do poprawy tych stosunków uchwalaniem ustaw i noweli uzupełniających lub zmieniających niektóre postanowienia ustawy. Niestety prawie żadna ważniejsza z tych ustaw i noweli nie uzyskała sankcji, a gmina nasza wiejska, jak była tak i została słabą i niedołężną.

Szanowny poseł Czerkawski obszernie panom wytłumaczył sprawę reformy ustroju gminnego z powodu znanego kwestjonarza rządowego.

Z mojej strony dodam tylko, że jeżeli zamierzalem głosiwać za gminą zbiorową, to spowodo wała mnie do tego myśl, że to będzie ciało, w którym się znajdują razem żywioły, które nigdy nie powinny być rozdzielone, i tak jak rady powiatowe, one w większej jeszcze mierze zdolają usunąć, jeżeli istnieje wzajemna niemożność i przysposobią grunt pod przyszłą złączoną gminę, złączoną z gromadą i obszaru dworskiego. Dla czego przy głosowaniu w izbie byliśmy zmuszeni odstąpić od naszego zamiaru, to wytłumaczył już panom szanowny p. Czerkawski.

Szkola i oświata ludu stały się dla kraju programem od czasu, gdy w r. 1861 zebrał się Sejm po raz pierwszy. Nie wchodzi w zakres dzisiejszego mojego zadania rozbiierać usiłowania czynione przez dawniejsze sejmy, a zdążające do reformy szkolnictwa ludowego. Dosyć będzie przytoczyć, że po ustanowieniu rady szkolnej krajowej, po zaprowadzeniu seminarjów nauczycielskich uchwalone zostały ustawy szkolne z r. 1873, które dotychczas jeszcze są podstawą naszego szkolnictwa ludowego. Podług tej organizacji dzieli się kraj na okręgi szkolne, pozostające pod zarządem rad szkolnych okręgowych. Każdy okręg szkolny ma oddzielny fundusz szkolny okręgowy, do którego tak gminy, jak obszary dworskie i powiaty opłacają podatek szkolny. Kwoty uzyskane z tych podatków nie wystarczają jednak na opędzenie kosztów utrzymania szkół — jedyny wyjątek stanowi miasto Lwów, które będąc osobnym okręgiem szkolnym — dotychczas pokrywa sam swój bardzo znaczny budżet szkolny. Brakujące kwoty, jak niemniej wydatki, których fundusze okręgowe nie są obowiązane opłacać, pokrywa fundusz krajowy, z którego też rok rocznie wyznaczoną zostaje pewna kwota na zasiłki i zaliczki udzielane gminom na budowę szkół. Niemniej udziela fundusz krajowy potrzebne kwoty w formie zaliczek na pokrycie chwilowych niedoborów funduszy okręgowych. Wszystkie te kwoty razem wzięte stanowią fundusz szkolny krajowy, do którego też wpływają dochody, jako to: dodatek od skarbu państwa 54.948, zysk ze sprzedaży książek szkolnych, taksy od spadków i inne. Fundusz szkolny krajowy, czyli kwota dawna z funduszu krajowego na zakładanie nowych szkół na organizowanie i utrzymywanie już istniejących, rosła z każdym rokiem.

Sejm jednak zawsze kwoty potrzebne uchwalał, wychodząc słusznie z tego stanowiska, że grosz to niezmarnowany. Dopiero w r. 1880 nastąpił pod tym względem zwrot w usposobieniu reprezentacji krajowej.

Wiadomo, że preliminarz wydatków krajowego funduszu szkolnego układa Rada szkolna krajowa, która go następnie przesyła Wydziałowi krajowemu do zaopiniowania, ułożenia preliminarza dochodów i przedłożenia Sejmowi do uchwały. Otoż preliminarz na r. 1880 Wydział krajowy obniżył żadaną przez Radę szkolną krajową kwotę 350.000 na 215.000, wykreślając pozycje 50.000 zaliczki zwrotne dla funduszy szkolnych okręgowych, 50.000 na zasiłki i zaliczki gminom na budowę szkół, a 35.000 na konferencje nauczycielskie, biblioteki szkolne i przybory naukowe, obniżając dwie ostatnie pozycje do połowy. W komisji budżetowej wnioski Wydziału krajowego napotykały na silną z naszej strony opozycję. Komisja jednak, powodując się zatrwajającym, jak jej wtedy przedstawiono, stanem funduszu krajowego, zgodziła się na te obniżenia, a w pełnej Izbie nie pomogły również wymowne słowa p. Hausnera, bo Sejm uchwałił budżet szkolny podług wniosków komisji. Stało to się dnia 30. czerwca 1880. Lecz już dnia 14. lipca tegoż roku Sejm, na wniosek komisji budżetowej, uchwałił na r. 1880 kredyt dodatkowy dla Rady szkolnej kraj., w ogólnej kwocie 66.900, a mianowicie 50.000 na zaliczki dla funduszy okręgowych, a 16.900 na zasiłki dla tych funduszy. Budżety na lata 1880 i 1882 uchwalone zostały z małemi tylko zmianami kwot przez Radę szkolną żadaną. W preliminarzu na r. 1883 Wydział krajowy znowu obniżył o 22.000 kwotę żadaną przez Radę szkolną krajową, a ofiarą tej zbytnej oszczędności padły znowu przybory naukowe, konferencje nauczycielskie i biblioteki szkolne. W komisji budżetowej znowu zawrzała walka, z której wyszliśmy zwycięzcy, bo większość głosów komisja uchwaliła cyfrę podług preliminarza Rady szkolnej. Gdy sprawa przyszła przed Sejm, kwestja 22.000 złr. stała się przedmiotem bardzo długiej i żywej dyskusji. Z jednej strony postawił Czerkawski i Sawczyński ze stanowiska pedagogicznego, z drugiej strony kolega

Romanowicz i ja ze stanowiska budżetowego, usiłowaliśmy nakłonić Sejm do zawotowania wyższej kwoty. Gdy jednak w dyskusji, oprócz członków Wydziału krajowego, wziął udział i pan Marszałek krajowy, ustąpiwszy w tym celu z krzesła marszałkowskiego, i w czarnych kolorach przedstawił Sejmowi stan finansów krajowych, Izba zdecydowała przeciw nam większością 55 głosów na 45.

Pozwolilom sobie sprawę tę obszerniej nieco wytłumaczyć, ponieważ doszły mnie głosy, żeśmy w sprawie uszczuplenia budżetu szkolnego nie dość energicznie występowali. Powyższe nakreślony faktyczny stan rzeczy przekonał zapewne panów, że zarzut to niesłuszny. Występowaliśmy energicznie i w komisji i w pełnej Izbie, a jeżeliśmy się pomimo to ze zdaniem naszym nie utrzymali, to nam za winę poczytanem być nie może.

Przechodząc na koniec do tej gałęzi działalności ubiegłego Sejmu, która się odnosiła do materialnego podniesienia kraju i do polepszenia jego dobrobytu. Ktokolwiek zastanowił się bez uprzedzenia na działalność tego Sejmu, musi przyjąć do przekonania, że jeżeli Sejm ten w sprawach polityczno-państwowych nie okazywał potrzebnej energii i ducha inicjatywy, jeżeli w sprawach ustroju administracji krajowej nieumiał skuteczenie zaradzić brakiem i niedostatkami, jeżeli w sprawach szkolnictwa krajowego nie można go uwolnić od pewnej skłonności do powolniejszego postępowania na drodze rozwoju tego szkolnictwa, to w sprawach ekonomicznych nie można mu odmówić gorącej chęci uczynienia wszystkiego, co w danych okolicznościach zrobić się dało dla rozwoju ekonomicznego. Czy chęćom tym zawsze odpowiadały czyny, czy ustanowione przez niego instytucje i powzięte uchwały odpowiadały w zupełności oczekiwaniom, o tem już teraz przesądzać nie można. Instytucje bowiem jeszcze nie weszły w życie uchwały, albo jeszcze nie mogły być wykonane, albo też nie mogły jeszcze swojego wywrzć wpływu. Pimimo to jednak śmiało twierdzę, że charakterystyczną cechą ubiegłego Sejmu jest stan osłabienia do poprawy materialnych stosunków, a podniesienie dobrobytu krajowego.

Od pierwszego przedłożenia Wydziału krajowego w r. 1878 o niemiesiu pomocy ludności zniszczonej lichwą, aż do utworzenia indotowania banku krajowego, ciągnie się przez lat pięć szereg postanowień i uchwał, które wszystkie dąży do tego, aby położyc tamę dalszemu zubożeniu kraju, aby rentowniejszą uczynić uprawę roli, aby ożywić przemysł i rękodziela, nadać handlowi odpowiedniejszy kierunek i dla tych wszystkich gałęzi gospodarstwa krajowego stworzyć pomyślniejsze warunki rozwoju.

Pierwszy projekt Wydziału krajowego, aby Sejm uchwalił pożyczkę 10 milionów, przeznaczonych w połowie na wyratowanie włóścian popadłych w będgę z powodu lichwy, w drugiej połowie zaś na ułatwienie melioracji gruntowych nie uzyskał aprobaty Sejmu. Byłem członkiem komisji, której projekt pożyczki na ratowanie ludności wyzyskiwanej przez lichwę, został przekazany, i po głośniejszym rozprawie i gruntownie przeprowadzonej dyskusji komisja przyszła do przekonania, że nie może zalecić przyjęcia tego projektu. Komisja bowiem wychodziła z tego słusznego zapatrywania, że projekt Wydz. kraj. zapoznaję owe zasady ekonomiczne, że ułatwić kredyt należy tylko tym, którzy na kredyt bądź mieniem, bądź pracą zasługują, że pożyczka można i należy tylko tym, którzy oddać mogą. Po za tą granicą kończy się zadanie kredytu, tego ważnego czynnika ekonomicznego, a otwiera się pole darów i jałmużny. Komisja nie przeszła wprawdzie do porządku dziennego nad wnioskiem Wydz. kraj., ale stawiając od siebie wniosek zaciągnięcia półmilionowej pożyczki, celem zasilenia potrzebnymi funduszami Towarzystw zaliczkowych kas oszczędności powiatowych, któreby miały powstać na wzór wadowickiej kasy oszczędności i kas powiatowych pożyczkowych, usunęła w rzeczywistości zupełnie projekt Wydz. kraj. To też pomimo, że wniosek komisji został przez Sejm uchwalony, pożyczka ta półmilionowa zrealizowaną nie została.

Natomiast poruszyła komisja w przedłożonych Sejmowi i przez tenże uchwalonych rezolucjach, myśl założenia krajowej instytucji hipotecznej dla hipotecznych posiadłości włóściańskich i instytucji finansowej centralnej, przeważnie dla towarzystw zaliczkowych, powiatowych kas oszczędności i pożyczkowych. Opierając się na tych rezolucjach Wydział krajowy wysłuchawszy zdania zwołanej w tym celu ankiety, wystąpił w r. 1881 z projektem założenia krajowego zakładu kredytowego, obejmującego dział hipoteczny jak i czysto bankowy. Pojawienie się tego projektu przyjęte zostało w kołach poselskich z pewnem niedowierzaniem i z pewną nieufnością, tak co do możliwości przeprowadzenia, jak i co do spodziewanych korzyści. W ciągu obrad komisyjnych nad tym przedmiotem, coraz bardziej wychodziła na jaw w pewnym gronie poselskim chęć i dążność obalenia całego projektu. Wiadomo było również, że i Rusini w Sejmie zasiadający będą przeciwni całemu projektowi. Tak stała sprawa, gdy wypracowany przez komisję elaborat, zawierający wniosek ustanowienia zakładu kredytowego pod nazwą: Bank krajowy dla król. Galicji, Lodomersji z w. k. Krakowskiem i normujący zarazem główne podsta.y, na których instytucja ta oparta być miała, przyszedł pod obr.ły klubu, do którego ja miałem honor należeć. I tu także objawiło się pewne niedowierzanie, obawiano się zbytniego zaangażowania funduszu krajowego. Takie widząc usposobienie i obawiając się, aby nie zapadła uchwała głosowania przeciw projektowi, stanąłem w obronie wniosku i udało mi się nakłonić kolegów do głosowania za projektem. Zarazem zostałem delegowany do wypowiedzenia zapatrywań tego grona w pełnej izbie. Wywiązując się z tego zadania, wytłumaczyłem powody, skłaniające nas do głosowania za projektem bankowym, który też

większością uchwalony został. Nie będę wchodził w szczegóły tego projektu, pozwolę sobie dotknąć jednego tylko punktu. Tak projekt Wydziału, jak i komisji sejmowej, normując zakres działania przyszłej instytucji, oznaczyli między innymi także „oskonalenie wекси i udzielanie kredytu na skrypta notarialne towarzystwom zaliczkowym“. Ta stylizacja odbierała możliwość przyjęcia z kredytem w pomoc licznym innym stowarzyszeniom zarobkowym, których zawienna działalność nie mniejszą jest od tow. zaliczkowych. Liczne towarzystwa spożywcze, handlu skór, towarzystwa surowcowe, przemysłowe, handlu wiejskiego, byłoby wykluczone od możliwości korzystania z taniego kredytu banku kraj. Przedstawiłem sejmowi ten bank i na mój wniosek odnośnie ustępy w tej myśli zostały uzupełnione. Wystąpienie moje w tej sprawie tak w klubie, jak i w Sejmie, poczytuję sobie za zasługę, gdyż przyczyniłem się do stworzenia instytucji, której przeznaczeniem ma być dacha impulsu do tworzenia i wprowadzenia w ruch upionych dotychczas czynników produkcji ekonomicznej. Nie da się zaprzeczyć, że jeszcze teraz dają się słyszeć głosy niedowierzania i nieufności w pomyślny rozwój instytucji. Ja jednak mam nadzieję, że mimo pewnych usterek przy organizacji samej, nowo kreowana instytucja w założeniu swoim zdrowa, rozwinię się należycie i oddawać będzie krajowi te usługi, jakich się po niej spodziewają.

To też jeżeli rozpisaną niedawno subskrypcja na pożyczkę krajową tak chętnie znalazła przyjęcie w kraju naszym, po części także zawiądujący należy i tej okoliczności, że z pożyczki tej ma być udotowany przyszły bank krajowy.

Powiedziałem, że w części tylko powodzenie pożyczki zawiądujący należy tej okoliczności, przeważnie bowiem jest ono wyrazem zaufania do stanu funduszu krajowego, do tego jedynego żyłanta i poręczyciela tej pożyczki. Zdaniem mojem zaufanie to jest zupełnie usprawiedliwione.

Upoważnia mnie do tego twierdzenia kilkuletni mój udział w pracach komisji budżetowej i w tem mojem przekonaniu nie zostalem bynajmniej zachwiany ponurym obrazem stanu funduszu krajowego, jaki przy dyskusji budżetu szkolnego dostojny pan marszałek zakreślił. Był to, zdaniem mojem, argument zbyt silny dla dopięcia tak w rzeczywistości mało znaczącego rezultatu.

Wspomniałem, że przez kilka lat byłem członkiem komisji budżetowej — niech mi wolno będzie dodać, że przez trzy lata miałem sobie przydzielone zamknięcie rachunków funduszu krajowego z tego trudnego i żmudnego zadania starałem się wywiązać w ten sposób, że sdałem Sejmowi sprawę w obszernych, szczegółowo wypracowanych elaboratach, z których każdy poseł mógł z łatwością wyrobić sobie zdanie o finansowej gospodarce Wydziału krajowego. W ostatnich dwóch latach miałem sobie przydzielone oprócz funduszu samostanowienia także rubrykę wydatków na cele gospodarstwa krajowego. Przy niektórych pożyczkach tej rubryki musiałem kilka razy formalnie staczać walki, aby w komisji utrzymać preliminarzowe kwoty. Na przykład pozwolę sobie przytoczyć pożyczkę 30.000 złr., przeznaczoną na popieranie przemysłu i rzemioł, która to kwota napotkała z pewną restrycją na dość silną opozycję.

Na zakończenie pozwolcie mi panowie kilka jeszcze słów dorzucić.

Mandat, otrzymany od wyborców miasta Lwowa przed 6 laty, oddaję w wasze ręce czystym i nieskalanym żadną prywatną ani osobistym interesem. Jak byłem, tak jestem urzędnikiem, pracującym ciężko ale uczciwie na wyżywienie siebie i mojej rodziny. Co zdziałalem, co usiłowalem i co robię — zawsze działałem, usiłowalem i robię dla dobra kraju i tej po nad wszystko drogiej, wspólnej nam ojczyzny.

Kiedy przed 6ciu laty stawałem przed wami, by się ubiegać o wasz mandat, czyniłem to, nie jako wyznawca pewnej religji, ale jako obywatel, czujący się na siłach służenia krajowi na polu pracy parlamentarnej, jak służyłem zawsze wierne na innych polach. Obecnie, gdy na nowo o wasz mandat się ubiegam, czynię to znowu jako obywatel kraju i mam prawo żądać, i spodziewam się, że sądzić mnie będziecie jako obywatela, i że religja moja nie stanie mi na przeszkodzie w osiągnięciu najwzszego obywatelskiego zaszczytu.

Mówę Goldmana przerywano co chwila oklaskami. Gdy skończył, nastąpiła króciutka przerwa, i zdawało się już, że nikt nie będzie interpelował. Aż wystąpił p. Ciesielski, aby pociągnąć b. post. do odpowiedzialności za to, iż w Sejmie nie przemawiał za projektem ustawy budowniczej dla m. Lwowa, uchwalonej przez Radę miejską, lecz głosił za projektem magistratu, który na nieposłusznych realnościowych stanowisk karę aresztu w razie niemożności zapłacenia grzywny.

Goldman odpowiedział na to tak, jak poprzednio w marcu p. Romanowicz, iż w interesie publicznym władza polityczna musi mieć takie obstrzeżenia, inaczej przepisy nigdy nie będą wykonywane. Wynika to zresztą z ducha całego ustawodawstwa. Podobne postanowienie znajdujemy w ustawie dla miasta Krakowa i w ustawie dla 26 miast prowincjonalnych, a nikt się temu nie sprzeciwiał, tylko jedno stowarzyszenie realnościowe Lwowie.

Na pytanie Jegermana, ażeby zadaniem jest banku krajowego wykupywać dłużników banku włóściańskiego i ratować ten ostatni z „kalamancji“, odrzekł p. Goldman, że ekonomicznie umarły i publiczna instytucja kredytowa nie ma zadania ratować. Odpowiedź ta zadowolila interpelanta, więc pytał dalej, czy p. Goldman mniema, że subwencje krajowe pomogą co przysporzy, jeżeli obywatelstwo krajowe będzie zaprzęmało swoje potrzeby za granicą, jako świeżo się stało z powodu uroczyściości ślubnej pewnego magnata, który sprowadził karę z Wiednia. Dalej mniemał p.

Jegerman, że postawie lwowscy nie spełnili swego obowiązku, skoro milczeli, gdy koncesjonariusze kolei Sokalsko-Jarosławskiej przeniesli koncesję na Towarzystwo kolei Karola Ludwika, choć Sejm zawotał 100.000 gld. subwencji.

Goldman odpowiedział co do pierwszego, że zniwolenie konsumentów do zaopatrywania swych potrzeb tylko w kraju, jest sprawą moralnej agtacji, i leży poza obrębem działania Sejmu. Co do koncesji zaś na kolei Jarosławsko-Sokalskiej, to p. Jegerman jest w błędzie. Sejm żadnej na nią subwencji nie uchwałił, a zastrzeżenie nieprzenieszenia koncesji powinno było nastąpić od tego, który dawał koncesję, tj. od rządu. Ponieważ w interesie zdrowej konkurencji leży, aby takie cesje się nie działy, więc na przyszłość wypadał Sejmowi, wyraźnie to zastrzec w uchwałach swoich.

P. Jegerman oświadczył na to, że „o sprzedawaniu nas przez magnatów wypowie jeszcze ostatnie słowo.“

P. Romanowicz przy wstąpieniu na trybunę został powitany długo-trwającymi, gromkimi oklaskami. Usprawiedliwiwszy dlaczego nie przybył w niedzielę, oświadczył, że powtarzać nie będzie złożonego już dnia 18. marca br. szczegółowego sprawozdania z czynności swoich poselskich, lecz czuje się obowiązany wobec wyborców, odpowiedzieć na zarzuty, jakie mu czyniono z powodu jego mowy kandydackiej, gdy się ubiegał o krzesło w Radzie państwa.

Zarzuty te wychodziły z trzech stron: od dziennikarstwa centralistycznego, od rządu i od sfer narodowych. *Pressom* i rządowi nie odpowiada, ale powodem sferom narodowym, które mu za rzuciły „frazes“, „frazologie“ i „krzykactwo“, iż wspomniany w swej mowie o najwyższym ideale Polaka. W stosunku do polityki austriackiej nie uczynił nic innego, jak tylko to, co jest napisane w dziele p. Franciszka Smolki: „Politische Briefe über Russland und Polen.“ a pod względem polityki polskiej nie innego nie powiedział, jak to, co w roku 1861 wyrzekł w Radzie państwa wie żaden warchoł, ani tromtadrata, i lecz znowu pan Franciszek Smolka. Określił zaś stanowisko swoje i ewentualnego kontyngensu wyborców w tym względzie, uważał za konieczne wobec kompromisowej polityki, która oddawna opanowała prawe skrzydło narodu, zaczęła już nurtować w lewym skrzydle, na co dowodem artykuł Świątobowskiego w warszawskim „Ognisku“ (książka jubileuszowa na cześć T. T. Jeża, bież. roku wydanej).

Dostojnej przemowy p. Romanowicza podać nie możemy. albowiem dziś z tego powodu skonfiskowano *Kurjera* — chociaż nie było tam nic, coby się do niedawna codziennie nie pisało w dziennikach.

Oświadczenie p. Romanowicza przyjęło zgromadzenie manifestacją pełną sympatii, tylko jedno — jedyne — znalazło się jakieś rozbiłcze indywidualum, które chciało komentować jego twierdzenie. Zgromił je jednak p. Jegerman wśród huczących oklasków, a p. Głodziński demaskował tę osobistość, że nazywa się „Smagłowski“ i nie jest wyborcą. Mizerna figura ta czyniła wrażenie zidjocelowego spirytysty i zgubiła się nieopstrzeżenie.

P. Romanowicz dawał jeszcze objaśnienia co do kroków, jakie czynił w sprawie kolei Lwów-Rawa, i tłumaczył względami narodowymi uchwalenie subwencji jednorazowej dla zakładu Zmartwychwstańców we Lwowie, gdyż tak przedstawiono tę rzecz w komisji budżetowej i w Sejmie, iż chodzi o poparcie „ruskości“ przeciwko moskalofilistwu. P. Jegerman zauważył na to, że uchwała ta przyczyniła się niestety do rozstrzygnięcia stosunków z Rusnami. Posłowie lwowscy powinni byli wszelkimi słami oprzeć się jej, bo zakład taki jest pepinjerą jezuityczną. (*Rzecziste oklaski*).

Po wyjaśnieniu jeszcze, że w sprawie wymiaru dodatków krajowych od podatku zarobkowego i dochodowego postawie lwowscy (Romanowicz, Czerkawski i Goldman) zrobili wszystko, co tylko sumiennie zrobić mogli, lecz w końcu ulegli pod brzemieniem większości przeciwników — profesor dr. Roszkowski wniósł wotum zaufania i uznania wszystkim czterem posłom za ich patriotyczną i obywatelską działalność. Wniosek ten przyjęto wśród huczących oklasków jednogłośnie przez powstanie, a prezydium, o tej uchwałę zawiadamiając pisemnie p. Smolkę, Czerkawskiego, Romanowicza i Goldmana wyzywa i h. aby racyli jutro popołudniu (w dzień Bożego Ciała) stanąć ponownie przed wyborcami i ewentualnie wyznaczyć swoje zapatrywania na przyszłość czynności sejmu.

Wybory do Sejmu.

Ruski komitet centralny ogłosił właśnie w *Dziele i Słowie* listę swych kandydatów do sejmu krajowego. Podajemy ją do wiadomości publicznej dla dyrektywy:

1. Na okręg wyborczy Lwów-Winniki-Szczeczek p. Maksym Kinasz, gospodarz w Jastrzębkowie.
2. Na Gródek-Janów p. Iwan Sadowy, gospodarz w Haliczanie.
3. Na Bobrów-Chodorów ks. Hipolit Sztogryn, proboszcz w Strzałkach.
4. Na Podhajce-Kozów p. Anatol Wachnianin, profesor gimnazjalny.
5. Na Borzechów-Mielnicę p. Karol Szypajło, adiunkt sądowy.
6. Na Kopyczyńce-Husiatyn ks. Mikołaj Sieczyński z Czernichowiec.
7. Na Kołomyje-Peczyniż p. Aleks. Agopowicz, właściciel dóbr.
8. Na Kossów Kuty p. Łazar Winniczuk, gospodarz w Uhrynowa.
9. Na Siatyn-Zabłotów p. Julian Gerowski, adiunkt prokuratora skarbu we Lwowie.
10. Na Dolinę-Bolechów-Roznów dr. Aleks. Ogonski, profesor uniwersytetu we Lwowie.
11. Na Trembowłę-Wisniczów dr. Damian Sawczak, adiunkt sądowy.
12. Na Mikołajów-Zydówce p. Bazyli Kowalski, rada w sądu krajowego.
13. Na Tarnopol-Mikulińce-Ihrówice ks. Stefan Kaczała z Szelpak.
14. Na Wojsław-Kałuż p. Julian Romaniczuk, profesor gimnazjalny.
15. Na Złoczów-Gliniany ks. Daniel Taniackiewicz z Zakomarza.
16. Na Brody-Łopatyn ks. Jan Sikko z Gałów starobrodskich.
17. Na Busk-Kamionkę p. Aleks. Hryniewicz, adiunkt sądowy.
18. Na Żółkiew-Kulików p. Piotr Lieniński, adiunkt sądowy.

19. Na Bełz-Sokal p. Longin Rożankowski, rada sądu okręgowego w Złoczowie.

20. Na Lubaczów-Cieszanów ks. Michał Sembratowicz z Lubaczowa.

21. Na Rawę-Niemirów p. Dyonizy Kułaczowski, naczelnik ekspozytury prok. skarbu w Krakowie.

22. Na Zbaraż-Nowosioł ks. Stefan Kaczała z Szelpak.

23. Na Brzeżany-Przemysły p. Iwan Sojka, mieszczanin z Brzeżan.

24. Na Mościska-Sądową Wisznę p. Emil Wołoszackiewicz, sędzia powiatowy.

25. Na Jarosław-Sieniawę p. Antoni Wierzbicki, mieszczanin z Jarosławia.

26. Na Sambor-Staremiastop. Bereźnicki, rada sądu w Samborze.

27. Na Turko-Bornaję dr. Mik. Antoniowicz, profesor gimnazjalny.

28. Na Rudki-Komarpo p. Dyonizy Harysowicz, sędzia powiatowy.

29. Na Drohobycz-Podbuż p. Kaenfont Ochrymowicz, właściciel realności w Drohobyczu.

30. Na Łąkę-Medeniec p. Michał Baczyński, notariusz w Medenicach.

31. Na Stanisławów-Halicz dr. Iwan Dobrzański, adwokat.

32. Na Sanok-Rymanów-Bukowski dr. Aleks. Iskrzycki, adwokat w Sanoku.

33. Na Buczac-Manastyrzyska p. Klemens Wachnianin, pobraca podatkowy w Cieszanowie.

34. Na Nadwórna-Delatin ks. Kornel Mandyczewski z Nadwrnej.

35. Na Tyśmienic-Tłumacz p. Tytus Zajączkowski, adiunkt sądowy.

Jak już dawniej donosiliśmy, koryfeusz ruńcejszy stanu duchownego przepadł w ruskim komitecie, a natomiast wysunął kandydatury ludzi nieznanych dotąd szerszemu ogółowi. Niewiadomo, czy komitet ruski w okręgach wyborczych, nieobjętych w powyższej liście, postawi swoich kandydatów, czy też dał już za wygrane.

Centralny komitet wyborczy dla wschodniej części kraju zatwierdził kandydaturę ks. Romana Czartoryskiego na okręg wyborczy mniejszych posiadłości Husiatyn-Kopyczyńce i uchwałił udać się do drugiego kandydata p. Erazma Wolańskiego z prośbą, aby od swojej kandydatury odstąpił i poleconego przez komitet centralny ks. Romana Czartoryskiego swoim wpływem popierał.

W umieszczonej wczoraj korespondencji z Cieszanowa przez pomyłkę drukarską nie podano podpisu autora. Owoż donosił z Cieszanowa dr. Wurst, że na posiedzeniu komitetu powiatowego dnia 15. bm. stanowiąco, a nie warunkowo, ogłosił swą kandydaturę.

Prosimy wyborców do Sejmu z kurji większych posiadłości okręgu stanisławowskiego, aby się zechcieli zjechać na zjazd przedwyborczy, który się odbędzie w Wilje wyborów dnia 4. czerwca 1883 w Stanisławowie, w sali rady powiatowej o godzinie 6tej wieczorem.

Stanisław Matkowskii.
Wojciech Dzieduszycki.

Czytamy w Czasie:

Zgromadzenie komitetu przedwyborczego dla miasta Krakowa odbyło się dnia 21. maja b. r. Zagaję posiedzenie przewodniczący p. Baranowski, następnie odczytano protokół z ostatniego posiedzenia p. Józef Mrazek, sekretarz komitetu. Przewodniczący zawiadomił, że na jego ręce zgłosiło kilkunastu obywateli kandydaturę p. J. Retingera, który wszakże listem zamieszczonym w tutejszych dziennikach zrzekł się takiej, nie widząc słusznej przyczyny do zmiany postanowienia przez komitet terna kandydatów, oraz nie mogąc z powodów osobistych przyjąć takiej. Sekretarz komitetu p. Bylicki, odczytał pismo obywateli, stawiające kandydaturę dra Retingera. Zabiera głos poseł Chrzanowski, dziękując komitetowi za postawienie jego kandydatury w tym przastym grodzie. O przekonaniach politycznych mówiącego świadczy jego całe życie, jego chwierwiekowska służba publiczna. Przekonania te objawiał on wtedy, gdy prowadził do więzienia, a nie do krzesła poselskiego. Na ogólnem zgromadzeniu wyborców wyjawił swe zapatrywanie na bieżące sprawy, i odpowie chętnie na każde postawione mu w tej mierze pytanie. Wyborcy znają już ze sprawozdań jego skromny udział w pracach Sejmu i w komisjach sejmowych. Położenie w nim zaufaniu będzie się starał godnie odpowiedzieć. Zarazem oświadcza p. Chrzanowski, iż nieobecny w Krakowie przez akademii p. Majer, upoważnił go do wyrażenia komitetowi podziękowania za postawienie jego kandydatury.

P. Chęciński mówi, iż rękodzielniczy krakowscy mieli zamiar postawić kandydaturę hr. Stanisława Mierosowskiego, który tak dzielnie bronił ich interesów w Radzie państwa. Związując wszelako na jedynomyślność komitetu pod względem przyjęcia kandydaty pp. Chrzanowskiego, Majera i Weigla, oraz ze względu na ogólną opinię wyborców, przychylną tym kandydatom, kandydatury hr. Mierosowskiego nie stawia, ale prosi p. Chrzanowskiego, by wziął w swoją pieczę interesy rzemieślników krakowskich.

Głosu nikt więcej nie zabiera, a komitet postanawia zwołać na środek ogólne zgromadzenie wyborców. Rozpocznie się ono o godzinie 6. wieczorem w sali Radnej.

Kraków 22. maja. (*Wybory z wielkiej własności*). Między wyborcami z wielkiej własności w Krakowie panuje ruch wielki, a jak dotąd, niepraktykowany. Zbierają się głośnie i pełnomocnictwa. Każdy dzień przynosi nowe kandydatury, i tak wyborcy ziemi pradolowej, głoszący w Krakowie, żyjąca sobie jedni poślem pana Bronisława Gorczyńskiego, drudzy p. Sławińskiego z Kleczy. Pan marszałek fortujny na posła dyrektora p. Wrotnowskiego, a hr. Kazimierz Badeni stara się sam pozyskać jak najwięcej głosów. Pan Popiel (ojciec) stara się o wybór swego syna, p. Jana Popiela, dotychczasowego posła. Tyle jest tylko pewnem, iż dotychczasowi posłowie: pp. Ludwik Szumańczowski i Franciszek Paszkowski, stanowiąco zrzekają się kandydatury. Ozwolano zgromadzenia przedwyborczego z tej kurji nic dotychczas nie słychać.

Tarnów 20. maja. Komitet centralny zarządził powtórne zebranie komitetu przedwyborczego z kurji mniejszych posiadłości, który na ostatniem

zebraniu uchwalił kandydaturę dra Kopyczyńskiego. Starosta (!) ks. Łódzia-Poniński zgłosił telegraficznie do komitetu centralnego swoją kandydaturę przeciw ks. Kopyczyńskiemu.

W Tarnowie stawali w niedzielę przed wyborcami jako kandydaci: prezes tamtejszego sądu, pan Ryszard Zawadzki i dr. Tadeusz Rutowski.

Komitet przedwyborczy w Tarnowie wczwał pana Ludwika Wierzbickiego do ubiegania się o mandat poselski z tego miasta. Gdy jednak pan Wierzbicki jest już za daleko zaangażowany w Kołomyi, gdzie we wszystkich warstwach ludności ma zapewnione bardzo gorące poparcie, więc nie mógł już uczynić zadość zaproszeniom z Tarnowa. W Kołomyi najniebezpieczniejszym przeciwnikiem p. Wierzbickiego jest zacy poseł dotychczasowy, p. Jasiński — właśnie dla swojej zamożności i innych przyniotów, które czynią go najmlszym sąsiadem całej inteligencji kołomyjskiej. Wszyscy mają na ustach prośbę serdeczną, ażeby pan Jasiński był łaskaw zrobić tę patriotyczną ofiarę dla dobra powszechnego i dopuścił do Sejmu tak ze wszech miar znakomitą siłę fachową dla spraw przemysłowych i kolejowych, jakim jest p. Wierzbicki. Ale jak tu zdobyć się na odwagę i taką prośbę wypowiedzieć wobec tak szanownej i kochanej osobistości, jak p. Franciszek Jasiński!

Pewien obywatel, zajmujący bardzo wysokie stanowisko społeczne w naszym kraju, podjął się być delikatnej misji do pana Franciszka Jasińskiego w sprawie kandydatury p. Wierzbickiego, który jest koniecznie potrzebnym w Sejmie. Gdy jednak przybyła depontacja rękodzielniców z prośbą, ażeby dopełnił obietnicy, oświadczył Jego Excellencja zakłopotany, że nie ma serca zwrócić się z podobną sprawą do p. Jasińskiego. *Gas. Nar.*

Czynności Rady Wydziału krajowego

za czas od 1. stycznia po 31. marca b. r. (Ciąg dalszy.)

Upoważniono dr. Romana Wawnikiewicza, prof. kraj. wyższej szkoły rolniczej w Dublanach, do urzędzenia tamże w roku bież. kursu gorzelniczego, na podstawie programu ustanowionego w r. 1881.

Przyjęto do wiadomości, że minister rolnictwa przysłał na myśl uchwały Sejmu kraj. dla szkoły sadowniczo-ogrodniczej w Tarnowie dotację roczną ze skarbu państwa w kwocie 300 zł. na lata 1882, 1883 i 1884.

Przyjęto do wiadomości wydaną przez namiestnictwo instrukcje do przeprowadzenia ustawy o używaniu ogierów będących własnością prywatną.

W skutek rezynacji ks. Adama Sapiehy z godności członka komitetu doradczego dla spraw chowu koni w Galicji, przedstawiono namiestnictwu jako kandydatów na delegata Wydziału kraj. w tymże komitecie: hr. Alberta Cetnera, Aug. Gorajskiego, Kasim. Tuczyskiego i Aug. Stojowskiego.

Postanowiono na wniosek namiestnictwa udzielić w roku bież. powiatowi niskiemu na salesienie wydum płaszczyznych, w rasie potrzeby subwencję dodatkową do wysokości 300 zł.

Mianowano hr. Stan. Stadnickiego delegatem Wydziału kraj. do nadzoru robót około salesienia wydum w powiatach jaworowskim i mościelskim.

Wyplacono p. Wład. Tarchalskiemu, słuchaczowi akademii handlowej w Wiedniu, przysnane mu przez Sejm krajowy stypendjum na rok bież. w kwocie 300 złr.

Rospisano konkurs na jedno stypendjum z fundacji wystawy kraj. z r. 1877 o rocznych 300 złr. dla białokólnika, a na podstawie wyniku konkursu nadano rzesone stypendjum Franciszkowi Grumec.

W skutek podania komitetu Towarz. gosp. roln. w Krakowie uchwalono wydelegować na zbranie ogólnie toż Towarz. inżyniera biura meljoracyjnego, p. Seweryna Karpuskiego.

W myśl uchwały wys. Sejmu wystosowano do rządu memoriał przeciwko otwarciu granicy do Rosji i Wołoszczyzny dla bydła stepowego.

Wyplacono komitetowi Towarz. dla opieki i ochrony przemyślni nąwetego w Gorlicach, półroczną subwencję na wydawnictwo czasopisma *Górnik*.

Wyplacono p. Wład. Jankowskiemu w Męcinie W. subwencję za pogłębienie szybu o 20 metrów.

W myśl wniosków rady górniczej uchwalono udzielenie subwencji na badanie głębszych pokładów w okolicy m. Doliny i Jaworowa, i dalsze subwencjonowanie szybów w Męcinie W. i Skodnicy. Od przedsiębiorców subwencjonowanych robót w Ropiance i Bełkach, zażądano energiczniejszego popędu i dokładniejszych sprawozdań. Postanowiono także zbadać o ile się odpowiedni udzielenie subwencji na badania w Nadolnanych (pow. sanocki) i Krygu (pow. gorlicki), oraz dalsze udzielenie jej na roboty w Łosiu.

Zarządono na rok bież. badania geologiczne następujących okolic: a) poprzeczny pas Karpat galic, sawarty między granicą kraju od Słasku a południem 37, będącym pronomem dr. Wł. Sasnosze; b) dalszy ciąg tego pasu ku wschodowi aż do koryta rzek Skawy i Skawiny, oraz odwołania, jakie w tym terenie powstają przy budowie kolei transwersalnej, poroczono dr. Emilowi Dunikowskiemu; c) południowo-wschodni koniec Karpat od Csermosza do granicy Węgier i Bukowiny, dr. R. Zuberowi; d) H. Walterowi polecono zwiadszenie i opisanie głównych odsłoneń warstw we wschodnich i średnich Karpatach, których szbadnie jest potrzebne do ostatecznego rozstrzygnięcia spornych kwestyj o budowie Karpat, a przezwaznie naftonosnych pokładów Galicji; e) dr. S. Olaszewskiemu sporządzenie geologiczno-górniczej monografii naftowego obszaru, obejmującego przestrzeń od Ropy i Łosia przez Siary i Senkową do Męciny W. i Ropicy W. (pow. gorlicki); f) prof. M. Łomnickiemu zwiadszenie i dokładny opis wszystkich odsłoneń warstw jakie powstają przy budowie kolei transwersalnej, w przestrzeni między Husiatynem i Stanisławowem.

Udzielono komitetowi Towarz. kraj. dla opieki i ochrony przemyślni nąwetego zestawienia podatków ciężających na kopalniach i rafinerjach nafty i wosku ziemnego w kraju, w porównaniu do kopalni mineralnych górniczych, i rezolucji ministerstwa skarbu w sprawie przysnania ulg w wymiarze salezności lub opodatkowania tych przedsiębiorstw.

Nadano p. Wawrz. Teisseyrze stypendjum w kwocie 300 zł. na r. b., celem odbycia nauk na fachowym kursie akademii górniczej w Leoben.

Korespondencje.

Wiedeń 21. maja. (*Sejm niższ-austriacki. — Rozwiązanie sejmu czeskiego*). (R.) Zaledwie w przyszłym tygodniu uroczony został parlament, a już rozpoczyna się z dniem dzisiejszym cały szereg sesyj sejmowych. Pierwszą

w tym szeregu jest sesja sejmu niższ-austriackiego, której otwarcie nastąpi dzisiaj. Na porządku jej nie stoi wiele kwestyj donioślejszego znaczenia. Najdonioślejszą może jest załatwienie prawa przynależności, a obok tego wymagająca reformy kwestja pielegnowania ubogich, z których ta ostatnia, nie wiemy, czy i o ile załatwiona będzie, gdyż dotychczasowe rokowania niższ-austriackiego wydziału krajowego w kierunku tym z radą miasta Wiednia prowadzone, żadnych nie wykazują rezultatów. W każdym razie nie należy się spodziewać poruszenia jakichś ważniejszych kwestyj politycznych. Tu nie bez znaczenia przypomina *N. fr. Presse*, iż sejmy o przeważnej większości wiernokonstytucyjnej od dawna stale unikają rozpraw politycznych, natomiast pracują przeważnie nad rozwojem kultury krajowej i wszystkiego, co w ich zakresie wchodzi. Nie rozumiemy tego doprawdy? Czyż może sejm niższ-austriacki będzie się upominał o równoprawienie języka niemieckiego, może o szkołę niemiecką? Byłoby to napychaniem pełnych kieszeni lub dolewaniem wody do pełnego naczyńca, a więc bardzo chwałebną będzie rzeczą ze strony sejmu niższ-austriackiego, że nie zechce tracić czasu na bezowocnych debatach politycznych. Możemy jednak zapewnić *Neue freie Presse*, o czem ona wie zresztą sama aż nadto dobrze, że sejm nasz za przykładem sejmu niższ-austriackiego nie pójdzie, i że tyle razy podniesie kwestję polityczną i tyle razy stanie przy niej mocno, ile razy wymagać tego będzie zasada autonomji, w imię której i dla której sejm nasz ma rację bytu, dla której jednej zawsze pracować winien, która powinna być jego hasłem, jego celem. Zdaje się, iż już bezpowrotnie minęły czasy, w których sejm i wszystkie urządzenia autonomiczne uważane za niepotrzebną i kosztowną zabawkę, którą można było odrzucić tyle razy, ile razy rząd każe, a w przeciągu lat paru zabawy ta czersta bardzo w cenę. Przypominamy co ks. J. Czartoryski powiedział podczas rozprawy nad rezolucją p. Kwiczyły:

„Galicja przez lat 90 z górą była bierną dlatę, że jej się ruszyć nie było wolno. Od lat 15, od czasu jak otrzymaliśmy częściową autonomię, ruszamy się dzielnie, a postęp na każdym kroku widoczny.“ Dodamy od siebie, że wynik najnowszej pożyczki krajowej również w ten sam sposób przemawia.

Stosownie do zgodnego doniesienia dzisiejszych organów półrocznych rozwiązanie sejmu czeskiego nastąpi lada dzień, może nawet jutro. Co do tego faktu, musielibyśmy powtórzyć to samo, cośmy przed kilku dniami mówili o rozwiązaniu sejmu Krainy. Im wcześniej da się w sejmach krajów słowiańskich stworzyć przeważną większość autonomiczną, tem pewniejszem i silszem będzie stanowisko większości parlamentarnej, tem lepiej dla zasady autonomji, tem lepiej dla Austrii, która w zbitwiałym centralizmie nie znajduje już pozycyenia dla siebie.

KRONIKA.

Lwów dnia 24. maja.

Wiadomości osobiste. W Przemysłu zmarł w 60 r. życia rada sądu krajowego, śp. Jan Konrad Adelman, powszechnie poważany dla salet obywatelskich. — Hr. Albert Cetner mianowany został przez ministra rolnictwa członkiem komitetu doradczego dla spraw chowu koni na przeciąg reszty bieżącego sześciociescia.

Nabożeństwo jutrzejsze. Z powodu uroczystości Bożego Ciała przy sprzyjającej pogodzie o godzinie 8. wyruszą ze wszystkich kościołów procesje do kościoła katedralnego, zjad w zwykłym porządku przechodzić będą przez wiadome już ulice i Rynek, przy czym również weźmie udział załoga wojskowa, w rasie zaś niepogody cała ceremonia ograniczy się tylko wewnątrz kościoła katedralnego.

Parada wojskowa przy uroczystości Bożego Ciała odbędzie się ze współudziałem pułków nr. 9, 80, 95. po jednym batalionie, dalej pułków nr. 89, dwa bataliony i nr. 30. trzy bataliony pod komendą generał-majora Heimbacha de Etlherstein. Defilada pu uroczystości odbędzie się przed gmachem namiestnictwa. Straż honorową odbywać będzie druga kompania pułku ks. Parmy, pod komendą kapitana Biernatko. Obok archybiskupa postępować będzie oddział z 89 pułku, złożony z 12 żołnierszy i porucznika.

W rasie niepogody nie będzie parady wojskowej, wyslaną będzie tylko straż honorowa.

Germanizacja. Do tej rubryki dokument: pantalon nam przysłano. „St. Niemczyński Lemberg“ — takie ma być firmy miano. Więc szukając w pantalonach śladów germańskiego zyka, znajdujemy rzeczywicie owo „Lemberg na... guzik!“ Przeszło wtedy po nas wszystkich patriotyczne światło mrowie; każdy guzik swój obejrzał — wszędzie napis jest: „*voe Lwowie!*“ Jest to wprawdzie bagatelka, a właściwie humoreska — może winna temu Lemberg fabrykanta dusza czeska — lecz zabawa w tem polega, że rękodziel mistrz natchniony, że Stanisław Niemczyński niemiecy nasze pantolony.

Dla M. Wójcika otrzymaliśmy od nieznanego i zhr. od p. Z. 2 str., które doroczono.

Dr. Józef Merunowicz, urządził w biurze sanitarnym przy namiestnictwie lwowskim, wydelegowanej został na koszt rządu do zwiadszenia odbywającej się właśnie w Berlinie wystawy higienicznej, z obowiązkiem przedłożenia sprawozdania z poczynionych studiów, nad którymkolwiek z działów specjalnych wystawy, albo też nad ogólnymi postępami w organizacji publicznej służby zdrowia, lub w urządzeniach zdrowotnych, na podstawie nagromadzonych na wystawie materiałów.

Młodzież akademicka urządziła dnia 10. czerwca festyn na cel dobroczynny. Komitet krząta się już około ułożenia programu.

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się dziś o godzinie 6ej wieczorem. Na porządku dziennym spraw 17.

Konfiskata. Prokuratorja państwa skonfiskowała ostatni numer *Kurjera Lwowskiego* za sprawozdanie z wczorajszego zgromadzenia.

Towarzystwo gimnastyczne „*Sokol*“ liczyło z początkiem roku bieżącego 263 członków. W bieżącym roku przystąpiło 40 członków, ubyło zaś 8. Towarzystwo liczyło zatem z d. 1. maja b. r. 295 członków. W szóstym miesiącu brało udział w ćwiczeniach 110 członków z 8 zastępkami. Ćwiczenia odbywały się w poniedziałki, środy i piątki o godzinie 7ej do 8ej i od 8ej do 9ej, zaś we wtorki, czwartki i soboty od 6ej do 7ej i od 7ej do 8ej godziny wieczorem. Fundusz budowy sal wynosił z końcem kwietnia b. r. w gotówce przeszło 9 500 złr.

Robotnicy do nájęcia. Do centralnego zarządu towarzystwa Kółek rolniowskich zgłosili się górale z oko-

licz Czarnego Dunajca z oznajmieniem, że gotowi są podjąć się robót akordowych na morgi przy zbiorze siana i do żniwa. Ktożby zatem z pp. obywateli potrzebował robotnika, sechce się bliżej poinformować w kancelarji zarządu we Lwowie przy ulicy Majerowskiej 1. 17.

Pogrzeb hrabiny Emilji z Głogowskich Koziebrodzkiej, przedwczesnie zmarłej dnia 5. bm. w Meranie, której zwłoki sprowadzone zostały z tamtąd do majątku dziedzicznego, odbędzie się dziś 23go w Chłopcach, pod Jarosławiem, po odprawieniu żałobnego nabożeństwa za jej duszę w parafjalnym kościele tamtejszym.

Stowarzyszenie wierzycieli w Wiedniu ogłasza następujące niewypłacalności: Jakób Schorr w Lipsku pod Norem i Natan Kestel w Tarnowie.

Wypadek na dworcu kolei Karola Ludwika, którego otwór padł robotnik Skornas, powstał w następujący sposób: Podca smarowana tarcza obrotowa dnia 21. maja b. r. na dworcu centralnym tej kolei nadawany wóz został popchnięty przez inne przetaczane wozy i wpadł na tarczę, ustawioną nadczas na torze niewłaściwym, salamał jej dylowanie i zabił pod dylowaniem strażoniego robotnika 31-letniego, Jana Skornasa, rodem z pow. Dolnińskiego.

Wykaz inspekcyj dyrekcyjji polijcji z dnia 22. maja. Skradziono panu J. L. bieliszę snaczoną jego monogramem. — Praytrzymano Jana Szabatke z czarnym garniturem (frak, spodnie i kamieszka), a Mikołaja Dacka z bundą z sukna ławnieckiego, pochodzącymi z kradzieży. — Złożono w pol. srebrny damski zegarek znaleziony przed gmachem teatralnym.

Odnaleziony chłopiec. *Saratowski Listok* donosi, że przed kilku dniami aresztowano tam kobietę z chłopakiem lat 10. Aresztowana oświadczyła, że pochodzi z gubernii kasańskiej, dokąd sądzi, i tylko dla braku środków straszyla się obwilo w Saratowie. Przy indagacjach opowiedziała, że wraca z Baku, dokąd udawała się w celu odszukania straconego syna. Rzecz się tak miała. Przed siedmiu laty w Kazaniu przebywał cyrk p. Godfroy i wówczas też sgnął trzyletni synek aresztowanej. Poszukiwania były bezskuteczne i matka doszła do przekonania, że cyrkowi uprzątnęli jej malca. Cyrk opuścił też Kazan i udał się za granicę. Nieszczęśliwa kobieta śledziła za wiadomościami o cyрку i nareszcie dowiedziała się, że bawi w Baku. Nie tracąc czasu udała się tam natychmiast i odnalazła chłopca. Ponieważ jednak nikt nie chciał jej dopomóc w odebraniu dziecka, więc pewnej nocy ukradła go i oto wraca ze swą zdobyczą do domu. Chłopak nie pamięta czasu, w którym szał się w cyрку, mówi kilkoma językami obecnie, rosyjskim zaś włada najgorzej, w ostatnich czasach występował w cyрку w roli jedzaka. *Saratowski Listok* dodaje, że cała sprawa przekazana została prokuratorowi, który już rozpoczął dochodzenie sądowe.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wykłady Lenartowicza. Od dawna już podjęty projekt założenia w Bolonji katedry „Piśmiennictw słowiańskich“ dotąd jeszcze nie przyszedł do skutku, z powodu niedostatecznych fundusów. Ale profesor w uniwersytecie boloińskim, p. Santagata, założyciel Akademii Mickiewicowskiej, jak może, tak stara się przynajmniej utrzymać czasowocządcę. — I tak też wczasy został Teofil Lenartowicz, i już od miesiąca przeszło występuje przed słuchaczami włoskimi ze znakomitym wykładem, pelnym rozległych poglądów na poezję i postów słowiańskich. Wykłady Lenartowicza ożywiły się potocznym ciepłem duszy i serca snanego śpiewaka niw mazorskich i dla tego zostawiają silne i głębokie wrażenie na umyśle włoskich słuchaczy. Odczyty jego, ponieważ są dorywcze, nie mogą mieć naturalnie owych metodycznych rozmiarów, jakie przybiera wykład prawidłowy całego przedmiotu, tj. „Historji literatury słowiańskiej.“ Prelegent musiał wybrać tylko pewną część, powien cyki z tej wielkiej całości. I to właśnie jest wielką zasługą Lenartowicza, że wybrał potrafił najbardziej stosowny i odpowiedni przedmiot do nspobnienia swoich słuchaczy. Oto, jak sam pisze o tych wykładach:

„W sobotę (21. kwietnia) mówilem o pieśni gminnej naszej, w porównaniu z trubadurami średnio-wiecznymi i o prawdziwe uciecia w Słowian, w nieobecności sztuki i o formie poetycznej, swięszonej z rytmem całej natury. Mówilem następnie o postach nieznanym, bezimiennych i o tych, których czas imiona w mityt przerobił. O tem, jak to, co ludzkie, przepada, a tylko idea boga postojak; jak Homer dziś już stał się wyrazem pieśni (idea); jak autor „Nibelungów“, jak Ossyan również już prawie do idei należą; jak czas dzisiejszy, negujący egzystencje rzeczywiste, najwyższe oddaje pochwały mistrzom. To też mniemają o imie: niechaj przepada, ale myśl niechaj świeci od epoki do epoki. Jak imię Herkulesa stało się jednoczasnym z siłą, tak kiedyś imię Danta stanie się jednoczasnym z wiecznym hymnem i trwałym, trwającym (Durante). I ci duranci, jak prawdziwi wieszcz, jak nasz Krasinski, wyrzekają się sławy — jak najwięcej poeta w eposie, szkocki Walter, nkrwał również swe imię. Będę im prawil — powiada w końcu — o wszystkich bezimiennych i nieznanym, o ich podobieństwie i o tem, że są na obraz tej najwyższej idei, „Wielkiego nieznanego, który świat do bytu wywołał.“ O pieśni ludowej zaś powiem, że jest pracuciem prawdziwej drogi poetów.“ (*Czas*)

Waluta: marek 5855, rubel złr. 1-19 1/2, napoleondor złr. 951 1/2.

Przegląd polityczny.

Lwów 22. maja.

Dr. Iwan Dobrzański, b. poseł, złożył jutro w Stanisławowie wobec wyborców sprawozdanie z działalności swej w sejmie.

„Akademische Lesehalle“ w Czerniowcach postanowiła wysłać deputację do prof. Tomaszczuka z podziękowaniem za dzielną obronę noweli szkolnej.

„Doppelpost“ dńska dowiaduje się, że poseł szlachecko-holenderski Lassen-Lysabell przesłał parlamentowi następującą propozycję zmiany wniosku posła L. Czarnińskiego...

Biskup wileński ks. Hryniewiecki uwolnił ks. Żylińskiego od obowiązków administratora kaplicy ostromiejskiej.

Senat petersburski odrzucił prośbę studenta uniwersytetu kazańskiego Woronowa i potwierdził wyrok zesłania do gubernii toboleskiej za zniechęcenie rektora Firsowa.

Przygotowanie i przyzobadzenie Kremlu już jest prawie na ukończeniu. Na ulicy Tverskiej ruch prawie niemożliwy, z powodu wielkich tłumów ludności...

Germanja w telegramie z Rzymu donosi, iż odpowiedź kurji na ostatnią notę rządu pruskiego została już Schönerbaha doręczona.

Oświadczenia Baccariniego i Zanardelliego wytworzyły drażliwą bardzo sytuację, która zniechęciła może Depretisa do wniesienia dymisji całego gabinetu.

We Francji przyjdzie, zdaje się, do podobnego jak w Niemczech, sporu kościoła z państwem, parlament bowiem jest bardzo nieprzychylnie usposobiony dla duchowieństwa...

Nadzwyczajny trybunał do skazania spiskowców irlandzkich zakończył w tych dniach swoje czynności. Rozpoczął on działanie swoje wtedy, gdy gruba tajemnica otaczała sprawę mordu w Fenixparku...

Mszkwa 22. maja. Przygotowanie do wyjazdu ukończono w nocy. Miasto przedstawia wspaniałe widoki; na przestrzeni 5 kilometrów, którą poehód ruszył od pałacu Petrowskiego do Kremlu...

Ważnym świadkiem koronny w procesie o morderstwo w Fenixparku, James Carey, wrócił wczoraj do domu, gdzie go przyjęto obiadem. Człowiek ten, któremu oprócz wolności obiecano jeszcze 5000 funtów nagrody, chce pozostać w Dublinie...

Także w Irlandji zanosi się na złą dla państwa sprawę, do czego przyczyniła się znana alokucja Leona XIII. Anglja jest oczywiście kontentna z tego. Ruch ten jest tem niebezpieczniej- szym dla Rzymu, że duchowieństwo irlandzkie zawsze żywiło myśl utworzenia niezawisłego kościoła irlandzkiego.

Tynan, „numer pierwszy“ w spisku irlandzkim bawi obecnie w Prooklynie. Oświadczył on, że stawia się przed władzą, jeżeli zostanie uwieziony.

Bradlaugh urządził 6. sierpnia manifestację na Trafalgar Square, poczem stanął w parlamencie dla złożenia przysięgi.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego“.

Gorlice 23. maja. Na wczorajszym posiedzeniu komitetu przedwyborczego odczytał przewodniczący pismo komitetu centralnego, donoszące o zatwierdzeniu kandydatury Adama Skrzyńskiego do pałacu w mniejszej posiadłości powiatu gorlickiego.

(D.) Wiedeń 23. maja. Ks. Sułkowski zachowuje się spokojnie. Jeżeli skonstruowana będzie choroba umysłowa, to odstawiony zostanie jako pruski poddany do Niemiec.

(D.) Wiedeń 23. maja. Wiedeński Sąd krajowy w sprawach karnych zawiadomił Schönerbaha, że śledztwo przeciw niemu zostało zastanowione, i że prokurator państwa odstąpiła od dalszego ścigania.

Mielnik 23. stycznia. Deputowany Tonner stawał wczoraj przed swoimi wyborcami, którzy się bardzo licznie zgromadzili. Złożywszy obszernie sprawozdanie ze swoich czynności poselskich, usprawiedliwił swoje głosowanie w sprawie noweli szkolnej...

Mszkwa 23. maja. Podczas uroczystości śięki drobny deszcz, co jednak nie przeszkadzało pochodomu. Wrażenie nadzwyczajne wywołał kostiumy i powozy. Car ubrany jest w nowy mundur, czapkę futrzaną, mundur ciemno-zielony i wysokie buty.

Berlin 22. maja. Przy trzecim czytaniu ustawy o kasach dla chorych robotników, oświadczył minister skarbu imieniem rady związkowej, że uchwała, powzięta przy drugim czytaniu wzięła dem rozszerzenia ustawy na robotników zajętych przy gospodarstwie rolnem i lasowem...

Berlin 22. maja. W Izbie odmawia minister skarbu odpowiedzi na interpelację Joban nsena, co do przyjęcia północno-szlacheckich optantów do związku państwowego i oświadcza, że rada związkowa w ewentualnej dyskusji nie weźmie udziału.

London 22. maja. Margrabię Lansdowne, zamianowany w miejsce margr. Lorne'a gen. gubernatorem Kanady.

monogramy pary carskiej w rozmaitych kształtach. Ulice i okna od rana zawałone ludźmi, którzy częścią noc przepędzili na ulicach. W ulicy, którą pochód idzie ścisł panuje tak wielki, że komunikacja jest prawie niemożliwa.

Moskwa 22. maja. O 6. wieczorem odbył się pochód uroczysty carstwa, wśród niezliczonych tłumów ludzi i entuzjazmu nie do opisania. Obecnie odbywa się nabożeństwo w wielu kościołach Kremlu. Niebo pochmurne.

Moskwa 23. maja. W południe dało 9 dział sygnał do ustawienia szpaleru przez wojsko na całej drodze. W pochodzie, ustawionym według programu, zwracali szczególną uwagę deputacje ludów azjatyckich. Po dygnitarzach i gwardji postępował car w niejakim oddaleniu na białym koniu.

Paryż 22. maja. Minister sprawiedliwości oświadczył jutro w komisji koncordatowej, że rząd jest za utrzymaniem koncordatu, a przeciw proponowanemu przez radykałów określeniu karnym. Prawo zawieszenia wypłaty pensji klerowi przysługuje i tak władzy wykonawczej.

Rzym 22. maja. Przesilenie ministerjalne przybierze większe rozmiary, bo ustąpić ma także Zanardelli. Bezparteijska rekonstrukcja gabinetu przeprowadzi Depretis, a Mancini pozostanie w gabinecie.

Na posiedzeniu Izby oświadczył Depretis, że z powodu różnicy zdań w gabinecie wręczył dymisję członków gabinetu królowi, który mu polecił utworzenie nowego gabinetu. Ministrowie pozostają aż do zatwierdzenia sprawy na swych stanowiskach, poczem Izba odczytała się na prośbę Depretisa do 30. bm.

Rzym 23. maja. Agencja Stefani donosi: Po wczorajszym naradzie ministrów jest pewnem, że Baccarini ustąpi z gabinetu, jeżeli Zanardelli zgodzi się na pozostanie. Przesilenie ministerjalne ograniczy się w takim razie na ustąpieniu pierwszego.

Rzym 23. maja. Rozpoczął się proces przed sądem przysięgłych o demonstrację iredentystów na placu Sciarra. Przed sądem stoi 22 osób, oskarżonych z części o wystawienie państwa na niebezpieczeństwo wojny, części o podburzanie do pogardy, lub niezadojny do króla, albo obrzędy króla. Reszta oskarżona jest o zachwalanie mordu politycznego.

Drivito donosi: Król hiszpański udaje się na wielkie manewry jesienne do Niemiec.

Berlin 22. maja. Przy trzecim czytaniu ustawy o kasach dla chorych robotników, oświadczył minister skarbu imieniem rady związkowej, że uchwała, powzięta przy drugim czytaniu wzięła dem rozszerzenia ustawy na robotników zajętych przy gospodarstwie rolnem i lasowem...

Berlin 22. maja. W Izbie odmawia minister skarbu odpowiedzi na interpelację Joban nsena, co do przyjęcia północno-szlacheckich optantów do związku państwowego i oświadcza, że rada związkowa w ewentualnej dyskusji nie weźmie udziału.

London 22. maja. Margrabię Lansdowne, zamianowany w miejsce margr. Lorne'a gen. gubernatorem Kanady.

Bukareszt 22. maja. Izby otwarte. Mowa tronowa konstataje, że podczas wyborów panował spokój i porządek, wylicza akta, wydane przez rząd w sprawach zagranicznych, które dowodzą, iż rząd nie zaniechał niczego, co się tyczy wypełnienia zobowiązań traktatowych i powiada, że ogół faktów napełnia Rumunię przekonaniem, iż Europa nie będzie niegodzić się w prawa jej, jako w prawa państwa niepodległego i nie będzie od niej żądać, aby wykonywała uchwały, w których udziału nie brała i na które się nie zgodziła.

Wiedeń 23. maja. „Wiener Zeitung“ ogłasza: Cesarz zamianował docenta prywatnego, Wernera, nadzwyczajnym profesorem języka niemieckiego i literatury w uniwersytecie lwowskim.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Lwów 22. maja (Z izby handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 złr. 299 —, 302 —, kolej Lwow.-Czern.-Jassy 169 50 —, 172 50, Banku hipot. galicyjskiego 301 —, 306 —, Banku kred. gal. 250 —, 255 —, II. Listy zastawne na 100 złr. gal. 250 —, Towarz. kredyt. gal. ziem. 5%, 98 25 —, 99 25, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4%, 98 40 —, 99 40, Tow. kred. dyt. gal. ziem. 4%, 98 35 —, 99 35, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4%, 98 80 —, 99 80, Banku hip. gal. 101 90 —, 102 80, Banku hip. gal. 5%, 97 —, do 98 —, Banku hip. galic. 5%, prem. 100 20 —, 101 20, III. Listy dłużne na 100 złr. Gal. zakł. kredyt. włośc. 6%, 101 —, do 102 50, Galic. zakł. kredyt. włośc. 5%, 98 —, do 99 —, Ogól. rol. kred. zakł. dla Gal. i Buk. 6%, los. w l. 15 —, do —, IV. Obligacji na 100 złr. indemnizacyjne galicyjskie 5%, 98 65 —, 99 65, Komunalne galic. Zakł. kredyt. włośc. 6%, 95 —, do 98 —, Pożyczki kraj. z 1878 6%, 101 —, do 103 —, Losy miasta Krakowa 18 —, do 20 —, Losy miasta Stanisławowa 22 —, do 24 —, V. Monety. Duk. holenderski 5 55 —, 5 66, Duk. cesarski 8 65 —, 8 68, Napoleondor 9 47 —, 9 67, Pol-imperjal 8 65 —, 9 78 —, 9 68, Rubel rosyjski srebrny 1 85 —, 1 68, Rubel rosyjski papierowy 1 20 —, 1 00, 100 marek niemieck. 65 30 —, do 69 —, Srebro za 100 złr. —, do —, Pierwsza cyfra wszystkich pozycji ma być: „plac“, druga „szkoda“.

Wiedeń 23. maja godzina 10 min. 35. Akcje kredytowe 304 90, Anglo-Austria 114 —, Akcje banku Union 117 —, Kolej Karola Ludwika 301 —, Połudn. 149 80, Renta papierowa —, Listy zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank raskatycki 101 60, Losy r. roku 1884 —, Napoleondor 9 51 1/2, Rubel papierowy 1 8 1/2, Uspokobienie: atale.

Wiedeń 22. maja godzina 1 min. 50. Akcje alp. tow. gór. 74 25, Weg. akcje kredyt. 300 —, Akcje anglo-amer. 113 25, Akcje banku Union 116 70, Akcje Karola Ludwika 300 50, Akcje kolei północnej 281 50, Akcje kolei państwowej 149 90, Akcje kolei Alföldskiej 171 50, Akcje Staatsbahn 833 —, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 170 25, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 168 75, Wiedeńska kolej 123 75, Akcje kolei Endofa 5 —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w zlocie 99 25, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99 —, Losy regulacji Gisy 110 —, Losy tureckie 98 25, W. galic. renta 89 —, Akcje banku związkowego 107 70, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgier. kol. galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1 19 —, Węgierskie losy 114 50, Mark niemiecki —, Uspokobienie: bywe.

Wiedeń 22. maja godzina 5 min. 10. Jedynolite drug państwa w banknotach 75 45, w srebrze 78 95, Renta w zlocie 98 75, 5% austr. renta marcową 98 45, Akcje banku wiedeńskiego 838 —, kredytowego 803 —, Londyn 120 15, Srebro —, Napoleondor 9 51, Dukat ces. men. 5 65, 100 marek niemieckich 65 55.

Berlin 22. maja godzina 5 minut 10. Rosyjskie banknoty 202 80, Akcje kredytowe 619 50, Lombardy 265 50, Galicyjskie 128 89, Kolej rumuńskiej —, Austrzyjskie banknoty 170 80, Po zamknięciu giełdy: kredytowe —, Lombardy —.

Paryż 9%, Renta 78 87.

Telegramy zbożowe z dnia 22. maja. — Wiedeń: Pszenica 10 —, do 11 —, żyto —, do —, do —, jęczmień —, do —, kukurudziana —, do —, do —, awias —, do —, owikwa pr. 10 000 liter procent 82 50 —, do 82 75 zł. Budapeszt: Pszenica 100 klg. (na jesień) 10 80 —, do 10 83 zł, rzepak (na sierpień — września) 14 1/2 —, Berlin: Pszenica 8 1/2 (na maj) 198 —, żyto —, m. spirytus loco 55 60 m., olej rzepakowy 78 —, m. Paryż: maki 169 klg. 57 25 fr., olej rzepakowy 102 —, spirytus —, fr.

Nafta. Wiedeń 23. maja: 13 —, do 18 25, Broma: 7 35 —, do —, Hamburg: 7 30 —, na maj 7 30 —, na sierpień-grudzień 7 60, Antwerpja, na maj 18 1/2 —, Nowy-York: 7 1/2 —, Filadelfja: 7 1/2 —.

Pociągi kolejowe.

PRZYCHODZĄ DO LWOWA. Według zegaru lwowskiego. Z KRAKOWA: o godzinie 5 min. 40 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 min. 27 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 min. 50 przed południem (pociąg mieszany).

Z PODWOJCZYSKA: (na dworzec w Podzamczu) o godz. 10 min. 20 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 13 rano i o godz. 3 min. 39 po poł. (pociąg miesz.).

Podziękowanie.

Przed 4ma laty zachorowała córka nasza na zapalenie kołci pacierzowej, w skutek czego nawet jej skrzywienie z ustratą władzy w nodze nastąpiło, a mimo pomocy najrozmaitszych lekarzy, stan jej zdrowia z każdym dniem się pogorszał. W tem nader smutnem położeniu udał się do radę i pomoc do Wielmożnego Pana Edwarða Małdeńskiego, Magistra chirurgji i właściciela zakładu ortopedycznego we Lwowie, który z całą sumiennością i poświęceniem zajął się leczeniem chorej i po 4letniej gorliwej i nieomierzającej pracy, usunął bez śladu skrzywienie stołu pacierzowego i wrócił jej zdrowie i siły, a nam, stroskanyim rodzicom, najukochańszemu dziecku uratował. Nie poprzestając na zwykłym podziękowaniu, dziękujemy Ci, z całym miem na tem miejscu publicznie staropoklaniam „Bóg zapłać“ a czynimy to dlatego, abyś oddawał uznanie Twojej zasłudze, wskazać także drogę tym, którzy podobnie cierpiących mają w swej rodzinie.

Lwów 22. maja 1883.

Wojciech i Kamila Konturek.

NADESLANE.

Zwracamy niniejszem szczególną uwagę na anons pp. Kaufmanna & Simona, w Hamburgu. Rozchodzi się tu o oryginalne losy loteryj tak bogato uposażonej w główne wygrane, że spodziewać się należy i w naszej okolicy bardzo ożywionego udziału. Prześladźmy to zadanie na zupełne uznanie, abwiom podaje ono najlpszę rękomi państwową, a dom powyżej nazwany znany jest powszechnie z realnej działalności i z wypłaty licznych wygranych.

Epilepsję i leczy wszystkie choroby nerwowe listownie specjalny Dr. Killhaeßer w Dreźnie (Saksonja) Tysiącę wyleczeń. Złoty medal Towarzystwa naukowego w Paryżu. 1489 19 — 0

Apteka RUCKERA we Lwowie

Rosę piękności i wszelkie kosmetyki i pachnidła, tak przemianne jakoteż przez inne firmy ogłaszane. (3)

Dr. Med. M. Ostafński

b. sekundariusz szpitala Rudolfa w Wiedniu, po dłuższej praktyce lekarskiej w klinice wiedeńskiej i w zakładzie położniczym uniwersytetu praskiego.

osiadł w Stanisławowie.

Dom Krona l. 13, naprzeciw urzędu telegraficznego.

Ordynuje od 2—4 po południu.

W teatrze hr. Skarbka

W Środę dnia 23. Maja 1883 r.

Po raz pierwszy:

GASKONCZYK

opera komyczna w 4ch aktach — tłumaczenie Aurelego Urbanskiego — muzyka F. Souppé'go.

Kapelmistrz p. Henryk Jarecki. Reżyser p. Marcell Zbelski.

OSOBY:

- James, książe Monmouth . . . P. Alama.
Mary, jego małżonka . . . Pni Skalska.
Polifemius de Croustille, gaskoński p. Bandrowski.
Baron Roupinelle, francuski gubernator wyspy Martyniki . . . P. Skalski.
Hrabia de Chemerat, poseł francuski . . . P. Kasaprowicz.
Lord Rothsay . . . P. Zieliński.
Lord Montimer } szlachta szkocka . . . P. Miron.
Lord Dudley . . . P. Pałeczkowski.
Rutler, pułkownik angielski . . . P. Kargie.
Rifort, rotmistrz . . . P. Gubski.
Casarita, jego córka . . . Pni Bockski.
Daniel, kapitan statku „Brylantyna“ . . . P. Wojnowski.
Marchand, sekretarz gubernatora . . . P. Krykiewicz.
Mirotta, powiernica księżnej . . . P. Kozłmin.
Lafeur, kamerdyner . . . P. Lenard.
John . . . P. Zieliński.
Thornod } majtkowie . . . P. Pałeczkowski.
Hall . . . P. Pietraszewski.
Joam } robotnicy portowi . . . P. Salamon.
Argyll . . . P. Gumplowicz.
Olaf } włóczęgi . . . P. Pałeczkowski.
Hakan . . . P. Podolski.
Allica . . . Pni Dutkiewicz.
Ellen . . . Pna Wajgel.
Betsy } służebne księżnej . . . Pna Gilewicz.
Martha . . . Pna Borodziej.
Nancy . . . Pna Czerska.
Jane . . . Pna Nowicka.
Henryk . . . P. Gąkowski.
Maks . . . P. Gamski.
William . . . P. Lipiński.
Charles . . . P. Chudkowski.
Patrik . . . P. Rechen.
Bless . . . P. Sztanberowicz.

Szlachta szkocka, francuscy oficerowie, marynarki, francuski i angielscy żołnierze — mieszkający wyspy Martyniki, niewolnicy — majtkowie — rybacy.

Rzecz dzieje się na wyspie Martynice w r. 1684.

Początek o godzinie w pół do 8mej wieczorem.

Jutro z powodu uroczystego święta Bożego Ciała — teatr zamknięty. W Piątek po raz ostatni „FEDORA“, dramat w 4ch aktach W. Sardou.

ZAKŁAD krowiankowy. koncepcjonowany przez wys. o. k. Namiatnictwo pod nadzorem władz sanitarnych. L. J. KUBICKIEGO. weterynarza we Lwowie i docenta weterynarii, poleca zawsze świeżą krowiankę. Szczepienie w Zakładzie przez doktora medycyny wykonywane, od bywa się codziennie od godziny 4. po poł. Na żądanie wysyłam za pobraniem. Cena kosztów pojedynczej, złr. 1.10. Lwów, ulica Zyczakowska l. 7.

Nowe Łazienki „Diany“ we Lwowie przy ulicy Słowackiego liczbą 2. Ceny kąpiel: Waana porcelanowa z tuszem i bielską 1 zł. — ct. marmurowa 90 90 55 40 40. Kąpiele słodowe, żelazne, siarżane, mydlane, łańdzkie hydrofatu- czne sporządza się na żądanie. Również dostarcza się kąpiel do domu. Do abonamentu na 10 kąpeli dodaje się dwa bilety wolne.

LICYTACJA inwentarza żywego i martwego, w szczególności: koni powozowych i fornalnych, wszelkiej uprzęży, wołów roboczych, krów przeważnie rasy berneńskiej, jałowika, dalej powozów, maszyn rolniczych, pługów, bron, wołów gospodarskich i t. d. i t. d. odbędzie się 27. maja w Woronowie, położonym przy gościńcu murowanym, wiodącym z Tłumacza do Horodki, a odległym trzy mile od stacji lwowsko-czerniowieckiej kolei Korszów, gdzie też w dniu licytacji podwoły oczekiwać będą goście, chcących brać udział w licytacji. 1888 6—6

CHOROBY SYFILITYCZNE mianowicie: upławy tak u mężczyzn jak u kobiet i wrzody, leczą szybko i gruntownie bez przerwy zatrudnienia, podług metody najnowszej od lat 20 prakt. lekarz medyc. chirurg. i akuszer 1899 4—10

S. URICH. Mieszka przy ulicy Żółkiewskiej l. 26. Ordynuje codzień od 9—11 przed połud. i od 2—5 po południu. Wynagrodzenie umiarkowane. Nowo założony magazyn mód męskich pod godłem: „VILLE DE PARIS“ 2—plac Halicki—2 obok handlu tytoniu (specjalitet) poleca swój najobficiej zaopatrzony skład bielizny męskiej krawatek, kołnierzyków, skarpetek, rękawiczek, lasak, deszczochronów, rozmaitych przyborów toaletowych, galanterji z najprzejrzystej skóry, oraz rekwiizytów do podróży. O łaskawe względy Znanownej P. T. Publiczności uprasza 1849 2—3 Z poważaniem G. STARK.

Folwark Radłów w zachodniej Galicji koło Tarnowa położony z ogólną przestrzenią do 950 morgów, w tem ziemi ornej do 750, łąk do 170 i ogrodów do 5 morgów, z gorzelnią parową, jest od 1. lipca b. r. na lat 12 do wydzierżawienia. Bliższą wiadomość o warunkach dzierżawy powziąć można w zarządzie dóbr Radłów (poczta tamże.) Życzący ubiegać się o dzierżawę tego folwarku powinien złożyć piśmienną deklarację z wyrażeniem wysokości zaofiarowanego czynszu i z dołączeniem wadium wyrównującego półrocznemu czynszowi, w otgówce lub papierach procentowych. Ostateczny termin do składania deklaracji oznacza się do dnia 20. czerwca b. r. Zarząd dóbr Radłów pozostawia sobie zupełną swobodę wyboru między zgłaszającymi się kandydatami. — Licytacja nie będzie miała miejsca. 1954 2-3

Dr. Tadeusza Bielińskiego ZAKŁAD WODOLECZNICZY BYSTRA obok BIELSKA kolejną północną trzy godziny od Krakowa oddalony, otwiera z dniem 1. maja 1883 swój sezon letni. Zakład ten w celu leczniczym umyślnie zbudowany, składający się z 40 pokoi mieszkalnych, wznosi się u stóp gór lasem szpilkowym pokrytych, w dolinie jędrze na południe otwartej, z przelicznym widokiem na Tatry i Babią górę. Rzeka, staw i wielka ilość źródeł dostarcza wody zapoczątki wodociągów w całym zakładzie rozprowadzonej, co umożliwia leczenie wodą netykię w łazienkach lecz i w pomieszczeniu chorego. Restauracja w własnym zarządzie. Ceny nader umiarkowane. Zapytania dotyczące zakładu przyjmuje 1821 8—12 Zarząd zakładu wodoleczniczego Brstra obok Bielska.

Soeben erschien 11. Auflage Die geschwächte Manneskraft, deren Ursachen und Heilung. Dargestellt von Dr. BISENZ. Preis 2 fl. Zu haben in der Ordinations-Anstalt für Geschlechts- Krankheiten von 1856 55—0 M. E. D. R. BISENZ, Mitglied der med. Facultät, Wien, Stadt, Goztagasse 7 (Rudolfsplatz), Vorzüglich werden die scheinbar unheilbaren Fälle von geschwächter Manneskraft geheilt. Ordination täglich von 11—4 Uhr. Auch wird durch Correspondenz behandelt und werden Medicamente besorgt. Dr. Bisenz wurde durch die Ernennung zum Universitäts-Professor h. ausgezeichnet.

Powietrze lasów iglastych w pokoju!!! otrzymuje się przez rozpylanie Kadzidla sosnowego! Prócz milego, orzeźwiającego zapachu posiada nieoszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez lekarzy do oddychania osobom cierpiącym na choroby piersiowe. 1573 25—0 Flakon 60 cent., różpylacze od 24 cent. do 3 złr. Jan Ichnatowicz Lwów ulica Kopernika l. 3. Kraków Sukiennice l. 20.

Parasolki letnie od 75 ct. do 10 zł.

KWIATY francuskie.

Piora do kapeluszy strusie i fantastyczne.

1873 18-0 2

Kwiaty francuskie, pióra strusie i fantastyczne do ubierania kapeluszy.

Wstążki, aksamitki, weloniki gazowe i koronkowe, siatki jedwabne na głowy.

Garanturki koronkowej płócienne, kolumny, manszety w najnowszym guście.

Rękawiczki jak najlepsze przagnie gładkie i jelonkowe od 2-3 guzików również jedwabne i mianowe.

Poleca znany z taniosci i doborowego towaru

MAGAZYN DAMSKI

Kamila Strzyżowskiego

we Lwowie, przy ul. Halickiej l. 4.

Zniżenie cen kawy.

Ludwik Harling i Spółka w Hamburgu

1961 dostarczają tylko pod poręką delikatnych gatunków kawy po nader niskich cenach, wolne od opłaty portu za zaliczkę pocztową:

FOLWARK

odległy 2 1/2 mili od Lwowa w pszennej glebie, przy gościńcu murawanym, obejmujący 82 morgów pola orug wraz z łąkami i ogrodami, domem mieszkalnym i nowo wystawionem budynkami, wraz z inwentarzem, jest do sprzedania.

Blizszej wiadomości udz ela właściciel między godziną 2gą a 4gą po południu ulica Jabłonowickich l. 12. 1967 1-

L. 350 1/4 we Lwowie.

Naprzeciw ogrodu botanicznego i wszechnielcy jest do nabycia pod budowę 250 m² szani, o froncie 14 szani. Może być nabycia (drogą zamianą lrb za gotówkę) cała realność składająca się z ogrodu wzniesionego ogródka, z jednopiętrowej kamienicy 2-frontowej i do bocznej ulicy przylegających oficyn parterowych.

Zakład ortopedyczny we Lwowie

W Zakładzie tym leczy się wszelkie schyłki stopy, wadliwego, krzywą szyję, wyższą łopatkę, garby, krótką nogę, zrosty stawów, skurczenie i zanik mięśni i t. p. wady fizyczne. Zamięciocowy umieszczą się w Zakładzie z wszelkimi wygodami i bez przerwy w naukach. 1769 12-0

Blizszych szczególow i programów udziela pod powyższym adresem: Dyrektor Zakładu Mr. ED. MADEJSKI.

Podajcie szczęściu rękę!

500.000 mark

główniej wygranej w pomylonym wypadku podaje najnowsze wielkie losowanie pieniężne w Hamburgu, dozwolone i poręczone ze strony rządu. Korzystne urządzenie nowego planu polega na tem, że w toku niewielu miesięcy w 7 klasach rozstrzyga się stanowiąco 46.600 wygranych, między temi znajdując się główne wygrane o ewentualnie 500.000 markach, szczególnie zaś:

Table with 2 columns: wygr. m., wygr. m. 10.000, 200.000, 100.000, 50.000, 25.000, 10.000, 5.000, 2.500, 1.000, 500, 250, 100, 50, 25, 10, 5, 2, 1

Z tych wygranych przyjdzie w pierwszej klasie 4000 w kwocie ogólnej do wylosowania mark 157.000. Główna wygrana 1 klasy wynosi mark 50.000 i podlega się w 2. na m. 60.000, w 3. na m. 70.000, w 4. na m. 80.000, w 5. na m. 90.000, w 6. na m. 100.000, w 7. zaś w ewent. 500.000, spec. na m. 300.000, 200.000 i t. d.

Losowanię się według planu urzędowego oznaczone. Do najbliższego pierwszego ciągnięcia wygranych tego wielkiego przez państwo poręczonego losowania pieniądze kosztuje:

1 cały los oryg. tylko m. 6 czyli zł. 3 1/2, w a 1 poł losa " " 3 " " 1 1/2, 1 ówierz " " 1 1/2 " " ct. 90

Wszystkie zlecenia wykonują się natychmiast za przesłaniem przez pocztę lub pobranem należności z wszelką starannością a każdy odbiorca otrzymuje swoje losy oryginalne, zaopatrzone w herb państwa.

Do zamówienia dodajemy gratis nie odnowne plany urzędowe, które uwidoczniają podział wygranych na odnośne klasy, a po każdym ciągnięciu posyłamy naszym odbiorcom bez wzwania listy urzędowe.

Na żądanie przesyłamy z góry plan urzędowy franco w celu przejrzania i oświadczamy gotowość do przyjęcia napowrót przed ciągnięciem i do zwrotu zapłaconej za nie kwoty 1765 1-18

Wypłata wygranych następuje zawsze ściśle pod ręką państwa. Kolektura nasza miała zawsze szczególne szczęście, a naszym odbiorcom wypłacaliśmy częstokroć największe wygrane, a mianowicie mark 250.000, 100.000, 80.000, 60.000, 40.000 i t. d.

Jak przypuścić należy, można przy takim na zasadzie sumiennosci opartem przedsiębiorstwie liczyć z pewnością na nader ożywiony udział i prostym zamówienia z powodu bliskiego ciągnięcia przysłać jak najrybniej.

KAUFMANN & SIMON, dom bankowy i wekslarski w Hamburgu. P. S. Dziękujemy niniejszem za dotąd nam udzielone zaufanie, a i prosząc przy początku nowego losowania do udziału, będziemy się i nadal starali sumiennie i ściśle wykonanie zlecen zarządzić sobie względy naszych szanownych odbiorców. D. O.

Dla zredukowania obfitego składu towarów z powodu przeniesienia lokalu dotychczasowego przy ulicy Halickiej do nowego gmachu banku Galicyjskiego kredytowego, przy ulicy Jagiellońskiej l. 3.

WYPRZEDAŻ

wielu artykułów po znacznie niższych cenach: a mianowicie: Parasolki najmodniejsze, szt. od 1 zlr. do 15 zlr. Wachlarze wiosenne, czarne i kolorowe, szt. od 1 zlr. do 15 zlr. Guzikli do ubierania sukien damskich i palotów, najnowszego fasonu w różnych kolorach, tuzin od 10 ct. i wyżej. Paski damskie, skórkowe od 1 zlr. do 4 zlr. Rękawiczki w najładnym gatunku, para po 120 do 180. Krawatki najnowszego fasonu, szt. od 1 zlr. do 2 zlr. Kufierki, Torby, różnego rodzaju, Paski do pleców od 2 zlr. i wyżej. Sznurowki francuskie, po 2*0, 3, 4 i 5 zlr. Perfumerje z najlepszych fabryk francuskich, angielskich i wiedeńskich, po znacznie niższych cenach.

Łaskawe zlecenia z prowincji, załatwiamy jak najdokładniej odwrotną pocztą. Z głębokim szacunkiem HENRYK MÜLLER Lwów, ul. Jagiellońska l. 3.

L. 770/L. 1966 1-3

OBWIESZCZENIE.

Galicyjska kasa oszczędności we Lwowie. Celem obsadzenia wakującej posady Syndyka galicyjskiej kasy oszczędności, z którą połączone jest honorarium w rocznej kwocie 1.250 zlr., bez prawa do emerytury, tudzież zwrot wydatków w gotówce (na stemple, portorja, edykta i t. p.) i ryczałt na wydatki kancelaryjne, oznaczyć się mający, rozpisuje się niniejszem konkurs do dnia 13. lipca 1883.

Panowie Adwokaci we Lwowie zamieszkali, reflektujący na powyższą posadę, zechcą wnieść podania swe do Dyrekcji galic. kasy oszczędności (przez protokół podawczy) w oznaczonym terminie.

We Lwowie, dnia 11. maja 1883. Dyrekcja.

(Przedruk nie honoruje się.) Krajowe i zagraniczne świeże naturalne

Herbatę karawanową

wyborną, ładem sprowadzoną tylko w jednym gatunku funt wagi ros. po 3 zlr. poleca SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH ADOLFA INLENDERA 1642 w Brodach. 44-0

WODY mineralne

z poręką prawdziwości i świeżości, również BULION, mięsny i z dziczyzny po zł. 4, zł. 4*80, zł. 6*40 i zł. 7*20 za kilo poleca handel 1575 2-0

St. Markiewicza

we Lwowie, w Ryku l. 42.

Główny skład KAPELUSZY

MARCINA MÜLLERA we Lwowie, ulica Halicka l. 17. Poleca: Kapelusze czarne filowe po zlr. 2, 3, 4 do 5. Cylindry od zlr. 5*50 do 8. Cylindry z fabryki P. & C. Habiga zlr. 8 do 9. Chapeau Claque tybetowe zlr. 5*50 do 6. Chapeau Claque atlasowe zlr. 9 do 10. 1849 7-0

Zamówienia na prowincji za nadesłaniem objętości głowy podług centimetra uskutecznią się odwrotną pocztą. Cenniki ilustrowane na żądanie franco.

Łaskawe zamówienia będą bezzwłocznie uskutecznione, 1872 7-0

Suppé. GASKONCZYK.

Partycja fortepianowa z tekstem 6 zlr. 30 ct. na 2 ręce bez tekstu 2 zlr. 70 ct. Potpourri Nr. 1. Nr. 2. po 1 zlr. 50 ct. na 4 ręce 2 zlr. 70 ct. Marsz 60 ct. na 4 ręce 75 ct. Garotte 60 ct. Mary-Walzer 90 ct. Casarita Marsz 60 ct.

Suppé. AFRIKAREISE.

Potpourri Nr. 1 i 2 po 1 zlr. 50 ct. 1968 1-3 Fauftai Marsch 60 ct. Titania Walzer zlr. 1.

Tamże na składzie Marsze, Tańce i Potpourri z operetek: Müllera „Palestrant“ Straussa „Karnawał w Rzymie“ i t. p.

GUBRYNOWICZ & SCHMIDT

SKŁAD i WYPOŻYCZALNIA NUT (pod zarządem K. WILDA). We Lwowie, ul. Akademicka l. 3.

Advertisement for LE HOUBLON paper, featuring a logo and text: Papierem na Papierosy, NALIEPSZYM, LE HOUBLON, FRANCUSKIEGO WYROBU, PRZEZ NAJLADOWANOTWEM, ostrzeżenie się!!

Pisarz ekonomiczny,

kawaler, lat 23, wolny od wojska, mający już trzyletnią praktykę gospodarczą i dobre świadectwa, szuka posady od dnia 1 lipca 1883 r., w większym wzorowym gospodarstwie, pod skromnymi warunkami. Adres: Jan Zawadzki, pisarz ekonomiczny w Dalniczu, ostatnia poczta Ramińska Strumiłowa. 1971 1-3

MORSZYN

Zdrowiśko solankowo-borowinowe połączone z oddziałem wodoleczniczym otwarte w połowie Maja b. r. Prospektka rozsyła na żądanie Zarząd poczta Morszyn. 5-7

MAGRODA 16,800 FRANCS

QUINA LAROCHE ELIXIR WINNY. QUINA LAROCHE jest najdokładniejszym preparatem ze wszelkich środków z chinina. Smak posiada przyjemny i skuteczność jej użycia została wślabościach żołądka, gastralgii, wzdęciu, braku apetytu, w trudnym i mozolnym przyścisła do zdrowia po ciężkich chorobach, etc. Zapobiega i leczy GORĄCZKI perorydyczne, jak również następstwa tyfchu. PARYŻ, 22, ULICA DROUOT

Unikać naśladownictwi podrabiań które są wyrabiane we Lwowie. Wymagać należy koniecznie podpisu obocznie zamieszczony

We Lwowie w aptekach PP. Sklepińskiego, Nahlika i Ruckera.

Towarzystwo wzajemnego kredytu we Lwowie, 1886 20-0

przy ulicy Halickiej pod l. 13 l. piętro.

placi od wkładek oszczędności 6% rocznie

Biuro otwarte codziennie oprócz niedziel i świąt w godzinach od 9.-2.

Wysłaż z druku broszura p. t.:

PRZEMYSŁ CUKROWNICZY,

jego wpływ na polnictwo i znaczenie w gospodarstwie narodowem przez Dra TADEUSZA RUTOWSKIEGO. 1935 2-3 8 str. IX. i 122. - Cena 1 zlr. 20 ct.

Do nabycia w Administracji N. Reformy, w kolejarzni Kazimierza Bartoszewicza w Krakowie, oraz we wszystkich innych księgarniach kraju.

Peptonowe zlr. 1*50. Rumbabarowe zlr. 1*50.

Dra Karola Mikolascha Hiszpańskie

Wina lecznicze chinowe, chinowo-żelaziste, pepsynowe, peptonowe i rumbabarowe, tudzież Koniak i wina dla chorych i rekonwalescentów

Skład główny w aptece pod „Gwiazdą“ Piotra Mikolascha we Lwowie, w Krakowie w apt. p. F. Gralewskiego. W Czerniowcach w aptece p. F. Krzyżanowskiego.

Skład główny dla Monarchii Austro-Węgierskiej i dla państw ościennych u Wilh. Maagera w Wiedniu, Neumarkt 3.

Wszystkie apteki renomowane ntrzymują skład powyższych win leczniczych. Wystrzegaj się naśladowań!

Bergera medycynalne Mydło na zęby

jest najdoskonalszym, najlepszym i najtańszym środkiem do czyszczenia zębów Bergera medycynalne Mydło na zęby nadaje zębom możebną białość odejmuje im wszelki nieprzyjemny odor, niszczy pasożyty i chroni od bólu zębów. Jak wszystkie mydła Bergera tak i ono jest bardzo rzetelnym fabrykatem. Cena puszki 35 ct. Główny skład Bergera Mydła Medycynalnego i wszystkich mydeł Bergera we Lwowie: u pp. aptekarzy Piotra Mikolascha, Zygm. Ruckera i Henryka Blumenfelda. 1648 7-18

Czigelka zdroj Ludwika.*)

SZCZAWA to słońce alkaliczna i jod zawierająca, w przewłocnych nietylak piersiowych, ostrzeli, żółdka, jelit i pobraza, w obrędkach przewłocnych gruczołów chłonicznych i t. p. zalecana, a której skuteczność liczenie dowiedzioną została, jest do nabycia w głównym składzie rozselkowym u Alojzego Muszynskiego w Grybowie po cenie 6 zlr. za skrzynkę 30 faszek zawierającą z świeżego czerspania.

ROZBIÓR z rku 1893 w chemiznem laboratorium Uniwersytetu Jagiellońskiego przez p. Karola Trochanowskiego, asystenta chemii dokonany, niemięniej opis szczegółowy rozselka bezpłatnie i franco na żądanie składowi w Grybowie. 1893 4-26

Dla Lwowa skład w aptece Wgo P. Mikolasza. *) Czigelka leży w pograniczu węgierskiem 3/4 mili od Grybowa odległa.

Jedwabie. Welnianki. Adamaszk. IWONICZ

Zakład zdrojowo kąpielowy, w uroczysku górskiej okolicy, 410 m. nad p. m., otoczony szpilkowemi lasami, w których przeszło dwie mil spacerów.

Szczaw słońce-alkaliczne jodo-bromowe. Zalecane przez najznakomtszych lekarzy w kraju i za granicą, w cierpieniach skrofulicznych, gośćcowych i dnawych, w rozmaitego rodzaju chorobach kobiecych, skórnych, syfilitycznych i nerwowych.

Zakład zawiera przeszło 600 pokojów gościnnych od 20 ct. do 3 zlr. za dobę, kilkadziesiąt pokojów familijnych ogrzewanych z kuchniai, Hotel murawany (dom zajazdny), wspaniałe murawane łazienki o miedzianych wannach, kąpiele ciepłe jodowe, borowinowe, zimne z tuszami, natryskowe, parowe, igliwowe, żelazne, obojętne, zakład gimnastyczny (w nowo wybudowanej sali) połączony z nauką tańców, wszystko pod kierunkiem p. Budkowskiego z Warszawy, dalej aptekę, skład wód mineralnych, krajowych i zagranicznych, żętycę, aparat Waldeburga do leczenia wziewnego, wziewialnię gazu bagiennego.

Podczas sezonu udzielają pomocy lekarskiej dr. Klemens Dębicki i dr. Adam Świrski.

Dla przyjemności i wygody publiczności służą: kaplica, czytelnia ksiązek i gazet, doborowa orkiestra, wspaniała sala balowa, dwa fortepiany, nowo zbudowany zakład fotograficzny, pięć różnorodnych sklepów, nowa piekarnia, rzeźnia, trzy restauracje katolickie, cukiernia, kawiarnia, bilard, dwie restauracje izraelskie, fryzjer, cyrulik, szewcy, krawcy.

Urząd pocztowy i telegraficzny. W zeszłym roku oddano do użytku publiczności, wśród zakładu wybudowane nowe łazienki dla zimnych i tuszowych, nowe łazienki dla jodowo borowinowych kąpeli, dom o 20 pokojach familijnych z przedpokojami i kuchniai, z modlitownią dla izraelitów.

Zakład posiada wszystkie domy należycie umeblowane, oprócz 600 zwyczajnych, 300 łózek ze sprężynowemi materacami i pościelą, sprowadzono w tym roku 100 łózek żelaznych, nowe meble, materace i świeża pościel. Wodociąg wielkim kosztem założony, skrapiają ulice i gazony, ochładzają powietrze podczas upałów i zabezpieczają zakład od pożarów.

Witanie muzyką przybywających i odjeżdżających gości, zostało na ogólne żądanie publiczności zniesione. Zamówienia na wodę, sól, ług i muł, na mieszkania i powozy przyjmuje, broszury, cenniki i przewodniki rozsyła franco 1931 2-5

Dyrekcja zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwoniecu. Pora kąpielowa trwa od 1. czerwca do końca września.

Ze Lwowa przez Przemysł i Lwonicza, z Węgier koleją Lwowską do Zagórz, dalej powozem zakładowym na zamówienie do Iwonicy, z Zagórz codziennie wóz pocztowy osobowy odchodzi o 6 g. rano.

Z Krakowa koleją do Tarnowa lub Rzeszowa, dalej powozem zakładowym na zamówienie do Iwonicy, z Rzeszowa codziennie wóz pocztowy osobowy odchodzi o 6 g. rano do Iwonicy.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Łaskownicki. Papier z fabryki oscełańskich. I. Związkowa Drukarnia we Lwowie.